
 

 
ООО «ГринПроджектГрупп» 

Разработка экологической документации 
654080, г.Новокузнецк, ул. Кирова, 65 

www.greenprojectgroup.ru 

________________________________________________________________________________ 
 

 

 

Оценка воздействия намечаемой деятельности по эксплуатации 
установки «Пиротекс» по переаботке и утилизации 

резиносоджержащих и полимеросодержащих отходов, 
нефтешламов и отработанных масел на окружающую среду по 
адресу: Кемеровская область, г. Калтан, ул. Комсомольская,  

д. 12/1 
 
 

Общество с ограниченной ответственностью  
«Кузнецкэкология +» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Калтан, 2019 г. 
 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Оценка воздействия намечаемой деятельности по эксплуатации 
установки «Пиротекс» по переаботке и утилизации 

резиносоджержащих и полимеросодержащих отходов, 
нефтешламов и отработанных масел на окружающую среду по 
адресу: Кемеровская область, г. Калтан, ул. Комсомольская,  

д. 12/1 
 
 

Общество с ограниченной ответственностью  
«Кузнецкэкология +» 

 
 
 
 

 
Генеральный директор  
ООО «Кузнецкэкология+»                                                         Г.В. Родионов 
                                                                            М.П. 
 
 
Директор  

          ООО «ГринПроджектГрупп»                                                       И.В. Саяпин 
                                                                             М.П. 

 
 
 
 
 

г. Калтан, 2019 г. 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 3 

СВЕДЕНИЯ ОБ ИСПОЛНИТЕЛЕ ПРОЕКТА 

Общество с ограниченной ответственностью «ГринПроджектГрупп» 

(ООО «ГринПроджектГрупп») 

Юридический и почтовый адрес: 654066, Кемеровская область, г. Новокузнецк, 

 проспект Октябрьский, д. 61, кв. 31 

Телефон: +7 (3843) 79-98-34 

ИНН 4217155744, КПП 421701001 

р/с 40702810200000006870 

ОАО АБ «Кузнецкбизнесбанк», 654080, г.Новокузнецк, ул. Кирова, 89а 

БИК 043209740 

к/с 30101810600000000740 

ОГРН 1134217006142 

ОКПО 16378427 

ОКАТО 32431373000 

ОКТМО 32731000 

ОКОПФ 12165 

ОКВЭД 74.20 

 

Исполнитель 

 

Д.К. Крайняя 

Генеральный директор 
ООО «ГринПроджектГрупп» 

И.В. Саяпин 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 4 

АННОТАЦИЯ 

Оценка воздействия намечаемой деятельности по эксплуатации установки «Пиротекс» 

по переработке и утилизации резиносодержащих и полимеросодержащих отходов, 

нефтешламов и отработанных масел на окружающую среду по адресу: Кемеровская область, 

г. Калтан, ул. Комсомольская, д. 12/1 Общества с ограниченной ответственностью 

«Кузнецкэкология+» выполнена в соответствии с рекомендациями, изложенными в 

Положении №372 от 16.05.2000г. Госкомэкологии России «Об оценке воздействия 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду» [1]. 

Представленные окончательные материалы ОВОС являются документом, обобщающим 

результаты исследований по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой 

деятельности установки «Пиротекс» по переработке и утилизации резиносодержащих и 

полимеросодержащих отходов, нефтешламов и отработанных масел на стадии выбора 

площадки и по результатам проведения общественных слушаний. 

Основной целью ОВОС являлось выявление значимых воздействий планируемой 

хозяйственной деятельности на окружающую среду и здоровье населения для разработки 

адекватных технологических решений и мер по предотвращению или минимизации 

возможного негативного воздействия и снижению значимых экологических рисков. 

Установка «Пиротекс» разработана в 2008 году группой компаний «Технокомплекс» и 

«Железно» и является принципиально новой установкой по переработке и утилизации 

резиносодержащих и полимеросодержащих отходов, нефтешламов и отработанных масел, 

работающая с использованием метода закрытого пиролиза. 

В настоящее время установка «Пиротекс» успешно работает во многих городах 

Российской Федерации: Москва, Нижний Новгород, Ярославль, Санкт-Петербург, Крымск 

(Краснодарский край), Выборг, Сланцы, Ступино, Ростов-на-Дону, Новошахтинск, 

Кемерово. ООО «КЭК+» эксплуатирует установку «Пиротекс» по адресу: Кемеровская 

область, г. Калтан, ул. Шуштепская, 1а, имеет положительное заключение экспертной 

комиссии государственной экологической экспертизы по объекту: техническая 

документация установки «Пиротекс по переработке и утилизации резиносодержащих и 

полимеросодержащих отходов, нефтешламов и отработанных масел». 

 

  



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 5 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРОЕКТИРУЕМОМ ОБЪЕКТЕ ................................................................. 7 
2 ОЦЕНКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ КОМПОНЕНТОВ ОКРУЖАЮЩЕЙ 
ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ В РАЙОНЕ РАСПОЛОЖЕНИЯ ПРОЕКТИРУМОГ ОБЪЕКТА ................. 9 

2.1 КЛИМАТИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА РАЗМЕЩЕНИЯ ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА ............ 9 

2.2 АТМОСФЕРА И ЗАГРЯЗНЕНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА............................................................................ 9 

2.3 ГИДРОСФЕРА, СОСТОЯНИЕ И ЗАГРЯЗНЕННОСТЬ ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД ............................................... 10 

2.4 ОЦЕНКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ ТЕРРИТОРИИ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА ............................... 11 

2.5 РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР ................................................................................................................. 14 

3 ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА ОКРУЖАЮЩУЮ ПРИРОДНУЮ ............................................. 17 
3.1 ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА ......................................................................................... 17 
3.2 ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ ................................................................................ 22 

3.3 ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ .................................................... 23 

3.4 ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ ..................................................................................... 25 

3.5 ВОЗДЕЙСТВИЕ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ НА СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ .............................................................................................................................................................................. 26 

3.6 ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ ПРОЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ............................. 65 

3.7 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ИНВЕСТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА НА ОКРУЖАЮЩУЮ 
СРЕДУ. ............................................................................................................................................................................. 65 

3.8 ЭКОЛОГО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ ИНВЕСТИЦИЙ В СТРОИТЕЛЬСТВО ОБЪЕКТА. ........ 67 

4 МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И МОНИТОРИНГ .................................................................................... 68 

4.1 МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОЧВУ И ОКРУЖАЮЩУЮ 
СРЕДУ .............................................................................................................................................................................. 68 

4.2 МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ. ......... 68 

4.3 МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОДНЫЕ ОБЪЕКТЫ ..................... 69 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ....................................................................................................................................... 70 
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................... 72 
ПРИЛОЖЕНИЯ ....................................................................................................................................... 73 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1 УСТАВ ООО «КЭК+» ............................................................................................ 74 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 СВИДЕТЕЛЬСТВО О ПОСТАНОВКЕ НА УЧЕТ РОССИЙСКОЙ 
ОРГАНИЗАЦИИ В НАЛОГОВОМ ОРГАНЕ ...................................................................................... 82 
ПРИЛОЖЕНИЕ 3 СВИДЕТЕЛЬСТВО О ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ 
ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА ..................................................................................................................... 83 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4 СВИДЕТЕЛЬСТВО О ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ 
(РОССТАТ) .............................................................................................................................................. 85 
ПРИЛОЖЕНИЕ 5 ГПЗУ № RU 42304000-370 И ГПЗУ № RU 42304000-393, ДОГОВОР 
АРЕНДЫ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, ДОГОВОР АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО 
УЧАСТКА №7295, ТУ НА ВОДОСНАБЖЕНИЕ ................................................................................ 86 
ПРИЛОЖЕНИЕ 6 ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ НА УСТАНОВКУ ПО ПЕРЕРАБОТКЕ И 
УТИЛИЗАЦИИ РЕЗИНОСОДЕРЖАЩИХ И ПОЛИМЕРОСОДЕРЖАЩИХ ОТХОДОВ 
«ПИРОТЕКС»........................................................................................................................................ 111 
ПРИЛОЖЕНИЕ 7 ПАСПОРТ НА УСТАНОВКУ ПО ПЕРЕРАБОТКЕ И УТИЛИЗАЦИИ 
РЕЗИНОСОДЕРЖАЩИХ И ПОЛИМЕРОСОДЕРЖАЩИХ ОТХОДОВ «ПИРОТЕКС» ............. 130 
ПРИЛОЖЕНИЕ 8 ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ РЕГЛАМЕНТ ПО РАБОТЕ УСТАНОВКИ 
«ПИРОТЕКС» ООО «ЖЕЛЕЗНО» ...................................................................................................... 137 
ПРИЛОЖЕНИЕ 9 ПИСЬМО НГМО № 1058 ОТ 03.09.2018 Г. И ПИСЬМО №1059 НГМО ОТ 
03.09.2018 Г. И ПИСЬМО НГМО №1105 ОТ 14.09.2018 Г. ............................................................. 191 
ПРИЛОЖЕНИЕ 10 ПРОТОКОЛЫ КОЛИЧЕСТВЕННОГО ХИМИЧЕСКОГО АНАЛИЗА 
ПРОМЫШЛННЫХ ВЫБРОСОВ ........................................................................................................ 194 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 6 

ПРИЛОЖЕНИЕ 11 СИТУАЦИОННЫЙ ПЛАН РАЙОНА РАСПОЛОЖЕНИЯ 
ПРЕДПРИЯТИЯ .................................................................................................................................... 239 
ПРИЛОЖЕНИЕ 12 РАСЧЁТ ОБЪЁМА ПОВЕРХНОСТНОГО СТОКА (ЛИВНЕВОГО) С 
ТЕРРИТОРИИ РАССМАТРИВАЕМОГО ОБЪЕКТА....................................................................... 241 
ПРИЛОЖЕНИЕ 13 РАСЧЁТ ГОДОВОГО КОЛИЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ........... 243 
ПРИЛОЖЕНИЕ 14 РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ. ................................................................... 250 
ПРИЛОЖЕНИЕ 15 ПАРАМЕТРЫ ВЫБРОСОВ ЗВ;ПЕРЕЧЕНЬ 3В; ПЕРЕЧЕНЬ ЗВ, 
ДАЮЩИХ НАИБОЛЬШИЕ ВКЛАДЫ (ДВА РЕЖИМА). .............................................................. 269 
ПРИЛОЖЕНИЕ 16 РАСЧЁТ РАССЕИВАНИЯ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ .......... 276 
ПРИЛОЖЕНИЕ 17 ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ ........................................................ 341 
ПРИЛОЖЕНИЕ 18 ПАСПОРТ НА ФИЛЬТРЫ РУКАВНЫЕ .......................................................... 342 
ПРИЛОЖЕНИЕ 19 ПРОГРАММА МОНИТОРИНГА ...................................................................... 344 
ПРИЛОЖЕНИЕ 20 ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ НА ПРОВЕДЕНИЕ ОВОС ............................... 345 
ПРИЛОЖЕНИЕ 21 ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ РЕГЛАМЕНТ ПРОМЫШЛЕННОЙ  
УСТАНОВКИ «ПИРОТЕКС» ПО УТИЛИЗАЦИИ И ПЕРЕРАБОТКЕ МЕТОДОМ 
НИЗКОТЕМПЕРАТУРНОГО ПИРОЛИЗА ПОЛИМЕРСОДЕРЖАЩИХ ОТХОДОВ ................. 348 
ПРИЛОЖЕНИЕ 22 ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ РЕГЛАМЕНТ ПРОМЫШЛЕННОЙ 
УСТАНОВКИ «ПИРОТЕКС» ПО УТИЛИЗАЦИИ И ПЕРЕРАБОТКЕ МЕТОДОМ 
НИЗКОТЕМПЕРАТУРНОГО ПИРОЛИЗА НЕФТЕШЛАМОВ И ОТРАБОТАННЫХ МАСЕЛ . 351 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 7 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРОЕКТИРУЕМОМ ОБЪЕКТЕ 

Основной вид деятельности ООО «Кузнецкэкология+» – обработка отходов резины на 

установке «Пиротекс». 

На данный момент ООО «КЭК+» успешно эксплуатирует установку «Пиротекс» по 

адресу: Кемеровская область, г. Калтан, ул. Шуштепская, 1а, имеет положительное 

заключение экспертной комиссии государственной экологической экспертизы по объекту: 

техническая документация установки «Пиротекс по переработке и утилизации 

резиносодержащих и полимеросодержащих отходов, нефтешламов и отработанных масел». 

В настоящем проекте рассматривается размещение аналогичной установки 

«Пиротекс» по адресу: Кемеровская область, г. Калтан, ул. Комсомольская, д. 12/1. 

Общие сведения о предприятии сведены в таблицу 1. 

Таблица 1 – Общие сведения о предприятии. 

Наименование данных На момент разработки проекта 

Полное наименование 
предприятия 

Общество с ограниченной ответственностью 
«Кузнецкэкология+» 

Краткое наименование 
предприятия 

ООО «КЭК+» 

Юридический адрес предприятия 
652809, Кемеровская область, г. Калтан,  
ул. Шуштепская, д. 1А 

Фактический адрес предприятия 
Кемеровская область, г. Калтан,  
ул. Комсомольская, д. 12/1  

Генеральный директор Родионов Геннадий Васильевич 
Ответственный за экологию Родионов Геннадий Васильевич 
Телефон/Факс 8(38472) 3-31-95  
e-mail: kek.ooo@yandex.ru 

Номер банковского счёта, 
наименование банка и другие 
банковские реквизиты 

ИНН: 4253017443 
КПП: 422201001 
р/сч. 40702810526000000729 в Кемеровском отделении 
№ 8615 ПАО Сбербанк 
кор/сч. 30101810200000000612 
БИК 043207612 

Коды статистической отчётности 

ОГРН 1134253006172 
ОКПО 16697138 
ОКОГУ 4210014 
ОКАТО 32415000000 
ОКОПФ 12300 
ОКФС 16 
ОКТМО 32715000001 
ОКВЭД 38.32.54 (основной), 46.77, 46.69, 46.75.2, 
52.21, 20.59.5, 49.4, 52.10, 46.12 

Основной вид деятельности Обработка отходов резины 
Начало оснащения производства Сентябрь 2018г. 
Предполагаемый объем 
инвестирования 

84 млн. руб. 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 8 

В качестве исходных данных для разработки раздела ОВОС были использованы: 

1. Технические условия на установку по переработке и утилизации резиносодержащих 

и полимеросодержащих отходов «Пиротекс» (ТУ) 3620-002-97792255-2018 (Приложение 6). 

2. Паспорт на установку по переработке и утилизации резиносодержащих и 

полимеросодержащих отходов «Пиротекс» (Приложение 7). 

3. Проектная документация предприятий, работающих на установке «Пиротекс»: 

(1) Проект «Технологические решения» по работе установкм «Пиротекс». Заказчик: 

ООО «ПВП «Эковторресурс» г. Новошахтинск, Ростовская область. 

(2) Проект «Промышленная безопасность» по работе установки «Пиротекс». 

Заказчик: ООО «ПВП «Эковторресурс» г. Новошахтинск, Ростовская область. 

(3) Технологический регламент по работе установки «Пиротекс». Заказчик: ООО 

«Железно» г. Ростов-на-Дону (Приложение 8). 

Выезд на объект представителями ООО «ГринПроджектГрупп» для предварительного 

осмотра был осуществлен в ноябре 2018 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 9 

2. ОЦЕНКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ КОМПОНЕНТОВ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ В РАЙОНЕ РАСПОЛОЖЕНИЯ 

ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА 
 

2.1. Климатическая характеристика района размещения проектируемого 

объекта 

Участок под размещение установки по переработке и утилизации резиносодержащих 

и полимеросодержащих отходов, нефтешламов и отработанных масел расположен в 

Кемеровской области, г. Калтан, ул. Комсомольская, д. 12/1. Согласно геоморфологическому 

районированию территория г. Калтана и его окрестностей относится к Южно-Кузнецкому 

району Кузнецко-Салаирской геоморфологической провинции. 

Район расположения объекта характеризуется холодной зимой и жарким летом. 

Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца (июля) +24,2°С. Средняя 

температура наиболее холодного месяца (января) -23,8°С. Среднегодовая температура 

воздуха +0,7°С. Переход устойчивой температуры через 0°С отмечается весной в апреле, а 

осенью в конце октября. Продолжительность отопительного периода составляет 275 дней. 

Средняя дата образования устойчивого снежного покрова - 30 октября, схода - 23 

апреля (в среднем 165 дней). Глубина промерзания почвы составляет 1,95 м. Число дней в 

году с осадками в виде дождя составляет 85 дней. Среднегодовое количество осадков равно 

593 мм. 

Преобладающее направление ветра южное и юго-западное. Среднегодовая скорость 

ветра составляет 2,9 м/с. Скорость ветра, вероятность превышения которой в году составляет 

5% - 12 м/с (U*). Максимальная скорость ветра - 34 м/с. 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы равен 200. 

Поправочный коэффициент на рельеф местности принят равным 1. Метеорологическая 

характеристика и коэффициенты, определяющие условия рассеивания загрязняющих 

веществ в атмосфере района приняты согласно письмам Новокузнецкой 

гидрометеорологической обсерватории № 356 от 25.04.2014г., №1059 от 03.09.2018г. 

(приложение 9) и приведены в таблице 2. 

 

2.2. Атмосфера и загрязнение атмосферного воздуха 

Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе района 

размещения участка приняты согласно письму Новокузнецкой гидрометеорологической 

обсерватории филиала ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» №1058 от 03.09.2018г. 

(приложение 9) и представлены в таблице 2. Фоновые концентрации выданы по диоксиду 

азота в соответствии с РД 52.04.186-89. 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 10 

Таблица 2 – Характеристика состояния воздушного бассейна района расположения 

рассматриваемого объекта. 

Наименование показателя Единица измерения Величина показателя 
1 2 3 

1. Климатические характеристики   
- тип климата  континентальный 
- температурный режим:   
средняя температура самого холодного месяца 0С -23,8 
средняя температура самого теплого месяца 0С +24,2 
- осадки:   
среднее количество осадков за год мм 593 
-ветровой режим:   
повторяемость направления ветра: %  
- штиль  27 
- С   14 
-С В   7 
- В  5 
- ЮВ  3 
- Ю  17 
- ЮЗ  43 
- 3   8 
- СЗ  3 
средняя скорость ветра м/с 2,9 
Наибольшая скорость ветра, превышение которой 
в году для данного района составляет 5% 

м/с 12 

2. Характеристики загрязнения атмосферы   
- основные характеристики загрязнения воздуха:   
среднегодовые величины концентраций 
загрязняющих веществ мг/м3  

- диоксид азота  0,083 (0,42 ПДК) 
основные источники загрязнения атмосферы в 
районе строительства 

 Автодорога и про-
мышленные 

предприятия г.Калтан 
 

2.3. Гидросфера, состояние и загрязненность поверхностных вод 

Ближайшим водным объектом относительно проектируемого объекта является  

р. Кондома, протекающая на расстоянии не менее 920 м от реконструируемого объекта. 

Кондома – река в Кемеровской области, левобережный приток р. Томи.  

Длина реки – 392 км, площадь водосбора – 8270 км2. 

Согласно ст. 65 Водного кодекса РФ ширина водоохраной зоны реки Кондома 

составляет 200 м, ширина прибрежной защитной полосы – 50 м. 

Забор воды для нужд проектируемого объекта из природных водных источников на 

питьевые и технические нужды не планируется. Сброс стоков в природные водные объекты 

не предусмотрен. 

Водоснабжение централизованное по договору с МУП ОГО «Водоканал». 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 11 

Хозяйственно-бытовое водоотведение предусмотрено в водонепроницаемую 

выгребную яму. Жидкие бытовые отходы по мере накопления вывозятся на станцию аэрации 

для обезвреживания. 

На рассматриваемом объекте устроен отвод и очистка поверхностных (дождевых и 

талых) вод с площадки. 

Сеть ливневой канализации, отводящая поверхностные стоки, выполнена из 

полиэтиленовых труб диаметром 225 * 20,5 мм по ГОСТ 18599-2001. Загрязнённые стоки 

поступают в дренажную ёмкость, принят механический способ очистки стоков. 

В отстойнике задерживаются наиболее крупные взвешенные вещества и 

нефтепродукты. В фильтре задерживаются тонкодисперсные взвешенные вещества и 

нефтепродукты. После фильтра стоки поступают в колодцы - сборники, где обезвреживаются 

хлорной известью, которая засыпается в колодцы через горловину. Перемешивание 

производится переносным насосом. Для этой цели каждый колодец оборудуется 

всасывающим и напорным трубопроводами диаметром 80 мм, которые выводятся на 

поверхность, где на них установлены соединительные головки для подключения насоса. При 

реакции стоков с хлорной известью происходит разрушение вредных соединений 

содержащихся в нефтепродуктах. Для удаления из стоков остаточного хлора и вредных 

соединений стоки после перемешивания должны отстаиваться в колодце – сборнике не менее 

суток. После этого возможно их использовать при поливе зелёных насаждений и при уборке 

территории. 

Уловленный нефтепродукт поступает в колодец — нефтесборник. 

Удаление осадка из отстойника, нефтепродуктов, отработанной загрузки фильтра 

предусматривается в переносные ёмкости; утилизация осадка из отстойника, нефтепродуктов 

и отработанной загрузки фильтра осуществляется на собственной установке. 

Характеристика сточных вод поступающих на очистные сооружения: взвешенные 

вещества до 300 мг/л; нефтепродукты до 3 мг/л. Характеристика сточных вод после 

очистных сооружений: взвешенные вещества - 3 мг/л; нефтепродукты - 0,05 мг/л. 

 

2.4. Оценка существующего состояния территории размещения объекта 

Участок под размещение установки по переработке и утилизации резиносодержащих 

и полимеросодержащих отходов, нефтешламов и отработанных масел находится в 

Кемеровской области, г. Калтан, ул. Комсомольская, д. 12/1. 

Объект расположен на участке площадью 11369м2 (ГПЗУ № RU 42304000-370) и 

1692м2 (ГПЗУ № RU 42304000-393). 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 12 

Согласно ГПЗУ № RU 42304000-370 в границах участка объекты капитального 

строительства отсутствуют. Земельный участок расположен в территориальной зоне РФ 1.12 

– зона перспективного развития территории застройки коммунально-складского и 

производственного назначения. Санитарно-защитная зона золоотвалов ОАО «Южно-

Кузбасская ГРЭС», утверждённая распоряжением «Об особом режиме хозяйствования в 

санитарно-защитной зоне ОАО «Южно-Кузбасская ГРЭС» №540 от 29.03.2011 г. Земельный 

участок с кадастровым номером 42:37:0103001:2362 полностью расположен в границах 

санитарно-защитной зоны золоотвалов ОАО «Южно-Кузбасская ГРЭС». Площадь 

земельного участка с кадастровым номером 42:37:0103001:2362 покрываемая санитарно-

защитной зоной золоотвалов ОАО «Южно-Кузбасская ГРЭС» составит 11369 м2. 

Согласно ГПЗУ № RU 42304000-393 в границах земельного участка расположены 

объекты капитального строительства: нежилое здание производственного корпуса, 

площадью 706,1 м2, здание АБК, площадью 556,7 м2. Санитарно-защитная зона золоотвалов 

ОАО «Южно-Кузбасская ГРЭС», утверждённая распоряжением «Об особом режиме 

хозяйствования в санитарно-защитной зоне  ОАО «Южно-Кузбасская ГРЭС» №540 от 

29.03.2011г. Земельный участок с кадастровым номером 42:37:0103001:2380 полностью 

расположен в границах санитарно-защитной зоны золоотвалов ОАО «Южно-Кузбасская 

ГРЭС». Площадь земельного участка  с кадастровым номером 42:37:0103001:2380 

покрываемая санитарно-защитной зоной золоотвалов ОАО «Южно-Кузбасская ГРЭС» 

составит 1692 м2. 

В границах санитарно-защитных зон золоотвалов ОАО «Южно-Кузбасская ГРЭС» 

запрещается размещение: 

1) объектов для проживания людей; 

2) земельных участков для дачного строительства, садоводства и огородничества; 

3) предприятий по производству  лекарственных веществ, лекарственных средств и 

(или) лекарственных форм; 

4) складов сырья и полупродуктов для фармацевтических предприятии в границах 

санитарно-защитных зон и на территории предприятий других отраслей промышленности, а 

также в зоне влияния их выбросов при концентрациях выше 0.1 ПДК для атмосферного 

воздуха; 

5) предприятии пищевых отраслей промышленности; 

6) оптовых складов продовольственного сырья и пищевых продуктов; 

7) комплексов водопроводных сооружении для подготовки и хранения питьевой воды; 

8) открытых спортивных сооружений; 

9) парков; 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 13 

10) образовательных и детских учреждений; 

11) лечебно-профилактических и оздоровительных учреждений общего пользования. 

В границах санитарно-защитной зоны золоотвалов ОАО «Южно-Кузбасская ГРЭС» 

по согласованию с органами государственной власти в области санитарно-

эпидемиологического надзора разрешается размещение: 

1) земельных участков для выращивания технических культур, не используемых для 

производства продуктов питания; 

2) предприятий, их отдельных зданий и сооружений с производствами меньшего 

класса вредности, чем основное производство; 

3) пожарных депо; 

4) бань; 

5) прачечных; 

6) объектов торговли и общественного питания; 

7) мотелей; 

8) гаражей, стоянок и сооружений для хранения общественного и индивидуального 

транспорта; 

9) объектов автосервиса; 

10) административных зданий, конструкторских бюро, связанных с обслуживанием 

данного предприятия; 

11) поликлиник, научно-исследовательских лабораторий, закрытых спортивно-

оздоровительных сооружений для работников предприятия; 

12) общественных зданий административного назначения; 

13) нежилых помещении для дежурного аварийного персонала и охраны предприятий, 

помещений для пребывания работающих по вахтовому методу; 

14) линейных объектов, объектов инженерной инфраструктуры; 

15) артезианских скважин для технического водоснабжения; 

16) водоохлаждающих сооружении для подготовки технической воды; 

17) канализационных насосных станций; 

18) сооружений оборотного водоснабжения; 

19) питомников растений для озеленения промышленных площадок и санитарно-

защитных зон; 

20) новых объектов пищевой промышленности, оптовых складов продовольственного 

сырья и пищевой продукции в границах санитарно- защитных зон предприятий пищевых 

отраслей промышленности, при исключении взаимного негативного воздействия: 

21) зелёных насаждений; 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 14 

22) малых архитектурных форм и элементов благоустройства. 

Ближайшая жилая застройка (жилой дом по адресу: ул. Комсомольская, 25) 

расположена с востока на расстоянии 716 м. 

Восточнее данного участка находится Калтанский завод металлических конструкций, 

с юго-востока – Калтанский завод КВОиТ (котельно-вспомогательного оборудования и 

трубопроводов), с севера граничит с территориями разрушенных теплиц. 

Ситуационный план района расположения предприятия представлен в  

Приложении 11. 

Согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 (новая редакция), производства по пиролизу 

резиносодержащих отходов не классифицируется, поэтому, согласно п. 2.1, для объектов, 

«для которых настоящими санитарными правилами не установлены размеры СЗЗ, 

разрабатывается проект ориентировочного размера санитарно-защитной зоны». 

Следовательно, необходимо разработать и согласовать в установленном порядке проект 

расчётной (предварительной) санитарно-защитной зоны. 

 

2.5. Растительный и животный мир 

Территория под оснащение объекта согласно ботанико-географическому 

районированию относится к Томь-Кондомскому предгорному переходному району, 

Центральному подрайону. 

Характер растительного покрова территории находится между лесостепной и горно-

таежной зоной, процент облесения достаточно высокий. Для таежной зоны характерно 

преобладание в древостое пихты и осины с большим участием кедра, наличие разнообразных 

кустарников и кустарниковых деревьев, высокотравье. 

Лесостепной тип растительности, характерный для водораздельных возвышенностей, 

окаймляющих г. Калтан, представлен сочетанием мелколиственных деревьев с луговым 

разнотравьем. Древесная растительность лесостепи представлена, прежде всего, осиновыми, 

березовыми или березово-осиновыми рощами. Они занимают пониженные части 

водораздельных гряд - нижние части склонов и лога. В логах к осине и березе часто 

примешиваются ива и калина, а также черемуха. 

Близость к таежной зоне накладывает определенный отпечаток на видовой состав 

растений. Наряду со степными видами: различными злаковыми (мятлик луговой, ежа 

сборная, вейник, пырей, костер, лисохвост), клевером, чиной луговой, подмаренником, по 

глубоким затененным логам вполне обычен борщевик, какалия, чемерица, скерда, сныть, 

живоксоть, борец. На сухих местах под березами обычны вороний глаз, костяника, зопник, 

василистник, папоротник-орляк. 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 15 

На территории расположения объекта произрастает около 9 видов лишайников. По 

числу видов преобладают семейства Кладониевые, Пармелиевые, Фисциевые и 

Ликаноровые, объединяющие более половины всех видов. Все виды распространены по 

территории области и являются обычными для лесной зоны. В целом, лихенофлору данного 

района с учетом классов палеотолерантности эпифитных видов можно охарактеризовать как 

естественную с умеренным антропогенным воздействием. 

Наиболее ценными видами растений являются лекарственные виды. На территории 

участка к таким видам относятся: пастушья сумка обыкновенная, черноголовка, осот 

полевой, осот огородный, латук, подмаренник цепкий, лопух (репейник), подорожник 

большой, подорожник средний и другие виды. 

Несмотря на то, что многие виды имеют полезные свойства (лекарственные, 

пищевые), эти виды не образуют здесь больших участков, пригодных для заготовки 

лекарственного сырья. В целом, можно отметить, что данная территория не имеет ресурсов 

лекарственных растений, необходимых для заготовки лекарственного сырья. Промышленные 

заготовки на данной территории не ведутся. 

Характеристика животного мира  

Фауна наземных безпозвоночных четко делится на две группы. В одну входят 

безпозвоночные луговых (сорно-рудеральных ценозов), в другую - безпозвоночные зеленых 

насаждений. На луговых ценозах основу численности составляют прямокрылые, клопы и 

жуки. Достаточна численность бабочек, перепончатокрылых и двукрылых. Фауна наземных 

беспозвоночных является типичной для данной геоботанической зоны с сильным 

антропогенным воздействием. 

В зональном аспекте рассматриваемая орнитофауна представлена как видами зеленых 

насаждений, так и видами, характерными для луговых фаунистических комплексов. Основу 

орнитафауны зеленых насаждений составляют широко распространенные виды: серая 

ворона, синицы, поползень, галка, сойка, мухоловки, трясогузки и т.д. 

Из млекопитающих на данной территории обитают виды с широкой экологической 

амплитудой. По разнообразию доминируют грызуны. Среди них наиболее распространены 

представители семейства Мышиных. 

В целом животный мир данного участка состоит из широко распространённых видов с 

высокой экологической валентностью и характерен для подобных территорий с данной 

степенью освоенности. 

Характеристика видов животных и птиц, обитающих на прилегающей территории и 

частично в районе объекта, представлена в таблице 3. 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 16 

Таблица 3 – Характеристика видов животных и птиц, обитающих на прилегающей 

территории и частично в районе объекта 

Вид животных и птиц Ареал распространения Характеристика местообитания 
Отряд грызуны Rodentia 

Семейство мышиные Muridae 
Мышь домовая Mus musculus По всей территории В зеленых насаждениях 

Мышь полевая Apodemus 
agrarium 

По всей территории В зеленых насаждениях 

Крыса серая Rattus norvegius По всей территории В зеленых насаждениях 
Подсемейство Полевки Microtinae 

Полевка обыкновенная Microtus По всей территории В подстилке 
Отряд воробьинообразные Passeriformes 

Семейство Ткачиковые Ploceidae 
Воробей полевой Passer 
montanus 

По всей территории 
Леса, опушки, агроценозы, 
долины рек 

Воробей домовой Passer 
domesticus 

По всей территории Вблизи поселений человека 

Семейство Трясогузковые Motacillidae 
Трясогузка белая Motacilla alba Редко на открытых 

пространствах 
Кустарниковые заросли, поймы 
рек 

Семейство Скворцовые Sturnidae 
Скворец обыкновенный Sturnus 
vulgaris 

Зеленые насаждения, сады 
Около населенных пунктов, пе-
релетная птица 

 Семейство Овсянковые Emberizidae 

Овсянка обыкновенная Emberiza 
citrinella 

Зеленые насаждения, сады Около населенных пунктов 

Овсянка садовая Emberiza hortu-
lana 

Зеленые насаждения, сады Около населенных пунктов 

Семейство Овсянковые Paridae 
Синица большая Parus major Зеленые насаждения, сады Около населенных пунктов 
Синица-московка Parus ater Зеленые насаждения, сады Около населенных пунктов 

Семейство Вороновые Corvidae 
Ворона Corvus coronc Зеленые насаждения, сады Около населенных пунктов 
Грач Corvus frugilegus Зеленые насаждения, сады Около населенных пунктов 
Сорока Pica pica Зеленые насаждения, сады Около населенных пунктов 

Отряд голубеобразные Columbiformes 
Семейство голубиные Columbidae 

Голубь сизый Columba livia По всей территории Зеленые насаждения, крыши 

Участок размещения объекта не находится на путях массовых миграций наземных 

позвоночных животных, нет скоплений кочующих видов и мест массового размножения 

животных. 

Редкие и исчезающие виды насекомых, млекопитающих, занесённые в Красную книгу 

Российской Федерации и Кемеровской области, не отмечаются. 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 17 

3. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА ОКРУЖАЮЩУЮ ПРИРОДНУЮ СРЕДУ 

3.1. Характеристика проектируемого объекта 

Установка «Пиротекс» предназначена для утилизации резиносодержащих и 

полимеросодержащих отходов, нефтешламов и отработанных масел методом пиролиза. 

В процессе переработки резиносодержащих и полимеросодержащих отходов, 

нефтешламов и отработанных масел методом пиролиза образуются пиролизное жидкое  

топливо, пиролизный газ, углесодержащий твердый остаток и металлолом. Для доработки 

углесодержащего твёрдого осадка предназначена помольная система. 

На участке расположены следующие сооружения: 

— здание административно-бытового корпуса; 

— технологический корпус №1 с установкой по переработке резиносодержащих 

отходов и помольной системой для доработки углесодержащего твёрдого остатка; 

— резервуары запаса воды на пожаротушение; 

— парковка личного транспорта; 

— пост охраны; 

— выгребная яма; 

— открытый склад сырья; 

— площадка для контейнеров с ТБО; 

— закрытый склад для хранения готовой продукции; 

— технологический корпус №2, в котором для резки крупногабаритных шин 

предусмотрены 3 установки «Челюсти-1»; 

— открытый маслосклад; 

— резервуар для сбора сточных вод. 

Установка «Пиротекс» разработана группой компаний «Технокомплекс» и 

«Железно». 

На установку «Пиротекс» разработаны Технические условия (ТУ 3620-002-97792255-

2018), паспорт по ТУ 3620-002-97792255-2018 и технологический регламент. Согласно 

данным документам установка может применяться для обезвреживания резинотехнических и 

полимеросодержащих отходов, нефтешламов и отработанных масел и других 

углесодержащих отходов. 

Процесс пиролиза одинаков для любого сырья (резинотехнические и 

полимерсодержащие отходы, нефтешламы и отработанные масла) и позволяет получать один 

перечень продукции: пиролизное жидкое топливо (синтетическая нефть, которую можно в 

дальнейшем разгонять на фракции с получением различных нефтепродуктов – бензин, 

дизельное топливо, масло, смолы и т.д.), углеродосодержащий твердый остаток (можно 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 18 

использовать в качестве твердого топлива, сорбента, наполнителя для новых 

резинотехнических изделий), пиролизный газ (в полном объеме сжигается на установке 

«Пиротекс» для поддержания технологического процесса) и металлолом (при переработке 

резиносодержащих отходов), но показатели качества и количества выхода продукции будут 

отличаться в зависимости от раздельной или совместной переработки различных видов 

отходов. 

Мощность одной установки «Пиротекс» - до 50 т/сутки, количество установок – 1 шт. 

Установка «Пиротекс» представляет собой стационарную конструкцию и состоит из: 

1. Скрубер мокрой очистки - 2 шт; 

2. Адсорбер насадочный мокрой очистки - 1 шт; 

3. Трубная обвязка - 1 комплект; 

4. Вентилятор пиролизных газов с частотным регулятором - 1 шт; 

5. Малый ресивер со сбросными пиролизными факелами - 1 шт; 

6. Тигли пиролизные с термоизолированными крышками - 2 шт; 

7. Коллектор пиролизных газов - 1 шт; 

8. Задвижки шиберные - 1 комплект; 

9. Задвижки поворотные - 1 комплект; 

10. Сбросной факел - 1 шт; 

11. Дымосос отработанных газов - 2 шт; 

12. Газоход отработанных газов - 1 комплект; 

13. Насос перекачки реагента - 1 шт; 

14. Площадка обслуживания установки - 1 комплект; 

15. Щит управления основной - 1 шт; 

16. Щит управления горелками - 1 шт; 

17. КИП и А - 1 комплект; 

18. Горелки универсальные - 8 шт; 

19. Заградительные ограждения - 1 комплект; 

20. Бак топливный - 1 шт. 

Основные технико-экономические показатели производства по паспорту установки: 

- расчётное время работы установки в году – 300 рабочих суток; 

- расчётная производительность комплекса составляет до 15000 тонн в год; 

- производительность установки по сырью – до 50 тонн/сутки; 

- суточная производительность установки по выходу продукции: 

по жидкому нефтяному топливу – до 20 тонн; 

по углеродному остатку – до 23 тонн; 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 19 

по пиролизному газу – до 0,6 тонн; 

- расход топлива на нагрев сырья – 0,0625 т/ч; 

- масса установки – до 28 тонн; 

- высота установки – 5,6 м. 

Производство по переработке и утилизации резиносодержащих и 

полимеросодержащих отходов, нефтешламов и отработанных масел состоит из участков 

(технологических узлов): 

- склад сырья, подлежащего утилизации методом пиролиза; 

- участок пиролиза сырья; 

- склад готовой продукции: жидкого нефтяного топлива, технического углерода и 

металлолома (металлокорда). 

Установка позиционируется как технологическая линия непрерывного действия, 

которое осуществляется чередованием двух тиглей  (один тигель с отходами проходит 

термическую обработку – второй подготавливается). 

Отходы для переработки с помощью тали, установлены на консольно-поворотном 

кране, или с помощью более простого приспособления, загружаются в тигли, которые затем 

закрываются термоизолированными герметичными крышками.  Отходы в тиглях 

подвергаются нагреву без доступа кислорода воздуха. Пиролиз происходит при 

температурах 250-550°С. В результате образуется пиролизное нефтяное топливо, 

обуглероженный остаток, пиролизный газ, металлокорд. Технологией производства 

предусмотрено расходование образующегося пиролизного газа для работы горелок 

футерованной печи. Обуглероженный остаток, после гашения и охлаждения, подвергается 

магнитной сепарации с целью отделения металлокорда. 

Пиролизное топливо конденсируется в скрубберах (сконденсированное и 

охлажденное пиролизное топливо инжектируется в скруббер для конденсации следующей 

порции топлива) и перекачивается в специально подготовленную емкость. 

Изначально косвенный нагрев резины в тигле происходит за счёт сгорания жидкого 

пиролизного топлива на горелках, специально настроенных и приспособленных к его 

специфическому составу. 

Отходящий пиролизный газ направляется для дожига в коллектор. Газовый поток, 

образующийся в 1ом тигле направляется в 2ой тигель и постепенно дополняется газовым 

потоком из самого 2го тигля, но, учитывая, что 1ый тигель дает газ с убывающей силой, а 

2ой тигель нарастающим потоком, то происходит постепенное замещение рабочего объема 

газа, которое позволяет стабильно вести реакцию пиролиза. Описанная система дожига 

называется «генератором дожига дымовых газов». 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 20 

Технологической схемой предусмотрено выполнение следующих операций: 

- прием изношенных автомобильных покрышек на открытый склад предприятия с 

асфальтированным покрытием; 

- прием отработанных масел на открытый маслосклад с асфальтированным 

покрытием: 2 резервуара объемом по 100 м3 (1 рабочий, 1 резервный); 

- измельчение изношенных автомобильных покрышек в крупные чипсы с помощью 

установки «Челюсти-М»; 

- загрузка измельченного сырья в герметичный тигель; 

- отведение из установки охлаждающей воды в емкость по трубопроводам; 

- возврат охлаждающей воды на установку для охлаждения углеродосодержащего 

твердого остатка; 

- перелив пиролизного жидкого топлива в герметичные емкости – «еврокубы»; 

- возврат пиролизного газа в тигли в качестве топлива; 

- вывод углеродосодержащего твердого остатка на дальнейшую обработку. При 

выгрузке углеродосодержащего твердого остатка из реактора, согласно применяемой на 

установке технологии, автоматически подается вода, которая не только охлаждает, но и 

смягчает углеродосодержащий твердый остаток, что препятствует образованию пыли. 

Для доработки углеродосодержащего твердого остатка предусмотрена помольная 

система. 

Помольная система представляет собой комплекс машин и механизмов, связанных в 

единое целое технологической схемой, и предусматривает три стадии помола. 

Углеродосодержащий твердый остаток с помощью опрокидывателя поступает в 

приемный сепаратор. Опрокидыватель оснащен шторками и местным отсосом воздуха для 

предотвращения пыления при выгрузке остатка. Из приемного сепаратора 

углеродосодержащий остаток поступает на механическое измельчение в мельнице. 

Измельчение предусмотрено в 3 стадии. После помола остаток направляется в сепарирующее 

устройство, где разделяется на фракцию требуемой величины. Более крупная фракция вновь 

направляется на помол с новой порцией углеродосодержащего остатка. 

Система оснащена рукавными фильтрами с регенерацией при помощи 

вибровстряхивания, после чего углеродосодержащий остаток поступает на повторный 

помол. 

Измельченный углеродосодержащий остаток выгружается в специальные пакеты при 

помощи шлюзовых перегрузчиков без нарушения герметичности. 

Сырье и получаемые продукты 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 21 

В качестве сырья на установке служат резиносодержащие и полимеросодержащие 

отходы, нефтешламы и отработанные масла. 

В процессе переработки отходов методом пиролиза образуются следующие продукты 

(данные приведены на одну установку): 

Наименование продукта Назначение продукции 
Пиролизное жидкое топливо 
(30-38%) 

Применяется в качестве жидкого топлива для котлоагрегатов, 
заменитель печного топлива. Применима разгонка на 
фракции с целью получения различных нефтепродуктов 
(бензин, дизельное топливо, масло, смолы и др.). 

Углесодержащий твердый 
остаток (30-40%) 

Применяется в качестве твердого топлива (топливные 
брикеты и гранулы), в качестве сорбента, заменителя 
активированного угля (сорбент «Пиросорб»), в качестве 
наполнителя при изготовлении новых резинотехнических 
изделий (сажа общего назначения). 

Пиролизный газ (5-8%) Используется на 100% для работы установки в качестве  
топлива. 

Металлолом (металлокорд) 
(7-10%) 

Представляет собой обрезки проволоки, хорошо прессуются в 
брикеты и реализуются как вторичный металл. 

Продуктами переработки полимеросодержащих отходов методом пиролиза являются: 

- 50% - 60% - пиролизное жидкое топливо; 

- 30% - 35% - углеродосодержащий твердый остаток; 

- остальное - пиролизный газ. 

При утилизации нефтешламов, масел и промасленных отходов (текстиль, древесина, 

фильтры) в установке «Пиротекс» на выходе получается большее количество жидкого 

топлива: 

- 20% - 60% - пиролизное жидкое топливо; 

- 10% - 40% - углеродосодержащий твердый остаток; 

- остальное - пиролизный газ. 

Предусматривается при переработке всех видов отходов возможность 100% 

использования пиролизного газа на технологические нужды (поддержание техпроцесса). 

Инженерное обеспечение объекта 

• Водоснабжение централизованное по договору с МУП ОГО «Водоканал» (см. 
Приложение 5). 

• Хозяйственно-бытовое водоотведение предусмотрено в водонепроницаемую 
выгребную яму. 

• Отвод поверхностного стока предусматривается в дренажную ёмкость, принят 
механический способ очистки. 

• Горячее водоснабжение предусмотрено автономно от водонагревателя. 
• Для теплоснабжения технологических корпусов планируется использовать 

избыточное тепловыделение от установки «Пиротекс». 
• Электроснабжение организовано от существующей ЛЭП. 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 22 

3.2. Воздействие объекта на атмосферный воздух 

Источниками загрязнения атмосферы ООО «Кузнецкэкология+» являются: 

ИЗА 0001 Горелки сжигания топлива. Пиролизный газ используется на 100% для 

работы установки в качестве топлива. При сжигании пиролизного газа в атмосферный воздух 

выбрасываются загрязняющие вещества: окислы азота, оксид углерода. 

При сжигании жидкого пиролизного топлива в атмосферу выбрасываются 

загрязняющие вещества: окислы азота, диоксид серы, оксид углерода, сажа, бенз(а)пирен. 

Выброс продуктов сгорания топлива происходит через дымовую трубу, высотой 19 м, 

диаметром 0,25 м. 

ИЗА 0002 Помольная система. Запыленный воздух, отсасываемый из мельниц и 

опрокидного устройства, поступает для очистки на рукавные фильтры. Средняя степень 

очистки рукавных фильтров составляет 94,7%. От оборудования помольной системы в 

атмосферу выбрасываются взвешенные вещества. Выброс аспирационного воздуха после 

очистки производится через вентиляционную трубу, расположенную на высоте 12,8 м, 

диаметром 0,25 м. 

ИЗА 6001 Резервуар печного топлива. Жидкое пиролизное (печное) топливо 

накапливается в адсорбере установки, откуда закачивается в герметичные емкости – 

«еврокубы» (1 м3), которые до отгрузки потребителю хранятся на складе. При сливе печного 

топлива в атмосферу неорганизованно поступают загрязняющие вещества: углеводороды 

предельные С12-С19. 

ИЗА 6002 Открытый маслосклад. Для приема отработанных масел на открытый 

маслосклад предусмотрены  2 резервуара объемом по 100 м3 (1 рабочий, 1 резервный); При 

приеме, хранении и переливе отработанных масел в тигли в атмосферный воздух поступает 

загрязняющее вещество: масло минеральное нефтяное. Выброс загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух происходит неорганизованно. 

ИЗА 6003 Движение автотранспорта по территории (доставка сырья). Выбрасываемые 

вещества: азота диоксид, азота оксид, углерод, сера диоксид, углерода оксид и керосин. 

ИЗА 6004 Движение автотранспорта (вывоз готовой продукции). Выбрасываемые 

вещества: азота диоксид, азота оксид, сера диоксид, углерода оксид и бензин. 

Расчёт валовых выбросов представлен в Приложении 14. Карта-схема с 

расположением источников выбросов загрязняющих веществ приведена в Приложении 11. 

Для определения загрязненности атмосферного воздуха на ближайших нормируемых 

территориях проведен расчет рассеивания с использованием программного комплекса «ЭРА 

версия 2.5», разработанного НПП«Логос плюс», г. Новосибирск. 

Расчёт выполнен на два режима работы установки «Пиротекс»: 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 23 

• Режим розжига (работа на жидком пиролизном топливе); 

• Режим стабильной работы (работа установки на пиролизном газе). 

В расчеты включены источники выбросов по всем загрязняющим веществам, в том 

числе по суммации веществ однонаправленного воздействия. 

Учитывая, что размер санитарно-защитной зоны не регламентируется СанПиН 

2.2.1/2.1.1.1200-03, для расчёта рассеивания  принята СЗЗ радиусом 100 м (по изолинии 1 

ПДК – максимальная по химическому воздействию). 

Для анализа влияния источников выброса на ближайшую нормируемую зону при 

расчётах рассеивания были использованы контрольные точки на границе санитарно-

защитной зоны и жилой застройки. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу и перечень источников, 

дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения, приведены в Приложении 15. 

Результаты машинного расчета представлены в табличной форме – расчет приземных 

концентраций (расчетные точки) на границах нормируемых территорий и карты рассеивания 

по загрязняющим веществам представлены в Приложении 16. 

Превышения санитарных норм ни по одному ЗВ не наблюдается, химическое 

воздействие на атмосферный воздух можно считать допустимым. 

 

3.3. Воздействие объекта на поверхностные и подземные воды 

Оцениваемая площадка под оснащение установки по переработке резиносодержащих 

отходов не располагается в водоохраной зоне какого-либо поверхностного водного объекта. 

Водозабор из природных водных источников для оцениваемого объекта не требуется. 

Водоснабжение - централизованное по договору с МУП ОГО «Водоканал». 

Хозяйственно-бытовое водоотведение предусмотрено в водонепроницаемую 

выгребную яму. Жидкие бытовые отходы по мере накопления вывозятся на станцию аэрации 

для обезвреживания. 

Горячее водоснабжение будет предусмотрено автономно от водонагревателя. 

В качестве источника противопожарного водоснабжения площадки может быть 

использована очищенная вода, слитая из системы установки и очищенная вода из емкости 

накопления очищенных поверхностных вод. 

На рассматриваемом объекте предусмотрен отвод и очистка сточных вод при 

эксплуатации объекта: 

- бытовых; 

- поверхностных (дождевых и талых) с площадки. 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 24 

Сеть ливневой канализации отводит поверхностные стоки в дренажную ёмкость, 

принят механический способ очистки стоков. 

В отстойнике задерживаются наиболее крупные взвешенные вещества и 

нефтепродукты. В фильтре задерживаются тонкодисперсные взвешенные вещества и 

нефтепродукты. После фильтра стоки поступают в колодцы-сборники, где обезвреживаются 

хлорной известью, которая засыпается в колодцы через горловину. Перемешивание 

производится переносным насосом. Для этой цели каждый колодец оборудуется 

всасывающим и напорным трубопроводами диаметром 80 мм, которые выводятся на 

поверхность, где на них установлены соединительные головки для подключения насоса. При 

реакции стоков с хлорной известью происходит разрушение вредных соединений 

содержащихся в нефтепродуктах. Для удаления из стоков остаточного хлора и вредных 

соединений стоки после перемешивания должны отстаиваться в колодце - сборнике не менее 

суток. После этого возможно их использовать при поливе зелёных насаждений и при уборке 

территории. 

Уловленный нефтепродукт поступает в колодец — нефтесборник. 

Удаление осадка из отстойника, нефтепродуктов и отработанной загрузки фильтра 

предусматривается в переносные ёмкости и обезвреживание их происходит на установке 

«Пиротекс». 

Характеристика сточных вод поступающих на очистные сооружения: взвешенные 

вещества до 300 мг/л; нефтепродукты до 3 мг/л. Характеристика сточных вод после 

очистных сооружений: взвешенные вещества - 3 мг/л; нефтепродукты - 0,05 мг/л. 

Общий объем водопотребления по объекту: 

Расчетный расход воды на хозяйственно - питьевые нужды определен на  основании  

СП 30.13330.2016 (приложение А, табл.1). 

Расчётный расход холодной воды составляет – 0,072 м3/сут. 

Расчётный расход горячей воды составляет – 0,056 м3/сут. 

Расчётный расход бытовых стоков составляет – 0,128 м3/сут (46,08 м3/год). 

Расход воды на наружное пожаротушение - 10 л/сек. 

Оборотной воды по установке 1 м3/год. 

Слив из системы установки 1 м3/год. 

При эксплуатации Установки «Пиротекс» воздействие на поверхностные и подземные 

водные объекты минимально. 

Таким образом, выпуски сточных вод в водные объекты с рассматриваемого участка 

отсутствуют. 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 25 

Общий объем поверхностных сточных вод, формируемых с территории объекта, 

составит: 2900,51 м3/год, в том числе дождевой сток 1677,996 м3/год, талые воды 1222,51 

м3/год. 

Расчет отводимого поверхностного стока представлен в приложении 12. 

Для предупреждения негативных последствий аварийных ситуаций на проектируемом 

объекте необходимо обеспечить: 

1. Соблюдение технологических параметров основного производства и 

обеспечение эксплуатации сооружений и агрегатов. 

2. Предупреждение возможности аварийных сбросов сточных вод в естественные 

водоемы и водотоки. 

Для исключения возможности загрязнения окружающей среды сточными водами и 

жидкими продуктами производства предусматривают: 

1. Применение оборудования и трубопроводов, стойких к коррозионному и 

абразивному воздействию агрессивных сред. 

2. Своевременную очистку отстойника дождевой канализации, которая исключит 

попадание загрязнённого стока в водоток. 

При реализации всех рассмотренных решений дополнительное воздействие объекта 

на поверхностные и подземные воды будет минимальным. 

 

3.4. Воздействие объекта на земельные ресурсы 

Размещение производственного комплекса не предполагает снятие плодородного слоя 

с территории земельного участка. Площадка ранее спланирована, с твёрдым покрытием.  

В результате оснащения проектируемого объекта не произойдёт нарушение 

существующих автодорог района его размещения. 

Загрязнение почвенного слоя на площадях объекта ожидается минимальное за счет 

благоустройства территории и применения системы сбора, очистки поверхностного стока. 

Также для сведения к минимуму загрязнения почвы предусмотрены существующие 

асфальтированные (бетонированные) площадки под склады сырья (резиносодержащие и 

полимеросодержащие отходы, нефтешламы и отработанные масла), под контейнеры ТБО, 

под емкости - «еврокубы» хранения печного топлива. 

Осадок очистных сооружений ливневых стоков будет обезвреживаться на Установке 

«Пиротекс». Хозяйственно-бытовое водоотведение предусмотрено в водонепроницаемую 

выгребную яму. Жидкие бытовые отходы по мере накопления вывозятся на станцию аэрации 

для обезвреживания. ТКО будут вывозиться специализированной организацией. 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 26 

Дополнительного воздействия на земельные ресурсы при эксплуатации установки 

Пиротекс в штатном режиме не ожидается. 

 

3.5. Воздействие отходов производства и потребления на состояние окружающей 
среды 

Прием отходов от сторонних организаций с целью дальнейшего транспортирования, 

обработки, обезвреживания и утилизации. 

ООО «КЭК+» ведёт приём отходов от сторонних организаций. 

Перечень отходов и вид деятельности на каждый отход представлен в теблице ниже: 

 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 27 

Класс 
опасности 

Код отхода по ФККО Наименование Виды деятельности Место Тара 

1 2 3 4 5 6 

I 4 71 311 11 49 1 
бой стеклянный ртутных ламп и термометров с остатками 
ртути 

Сбор,  
Транспортирование 

г. Калтан, 
ул. Комсомольская,  

д. 12/1 
Мешки 

I 4 71 611 11 29 1 
упаковка из полимерных материалов, загрязненная 
ртутью 

Сбор,  
Транспортирование 

г. Калтан, 
ул. Комсомольская,  

д. 12/1 
Мешки 

I 4 71 931 11 52 1 
детали приборов лабораторных, содержащие ртуть, 
утратившие потребительские свойства 

Сбор,  
Транспортирование 

г. Калтан, 
ул. Комсомольская,  

д. 12/1 
Мешки 

I 4 71 991 11 52 1 
отходы вентилей, термометров, ламп ртутных, ртутно-
кварцевых, люминесцентных в смеси, утратившие 
потребительские свойства 

Сбор,  
Транспортирование 

г. Калтан, 
ул. Комсомольская,  

д. 12/1 
Мешки 

II 4 81 211 02 53 2 
источники бесперебойного питания, утратившие 
потребительские свойства 

Сбор,  
Транспортирование 

г. Калтан, 
ул. Комсомольская,  

д. 12/1 
Мешки 

II 4 82 201 31 53 2 отходы литий-ионных аккумуляторов неповрежденных Сбор,  
Транспортирование 

г. Калтан, 
ул. Комсомольская,  

д. 12/1 
 

II 4 82 201 51 53 2 
одиночные гальванические элементы (батарейки) никель-
кадмиевые неповрежденные отработанные 

Сбор,  
Транспортирование 

г. Калтан, 
ул. Комсомольская,  

д. 12/1 
Мешки 

II 4 82 212 11 53 2 
аккумуляторные батареи источников бесперебойного 
питания свинцово-кислотные, утратившие 
потребительские свойства с электролитом 

Сбор,  
Транспортирование 

г. Калтан, 
ул. Комсомольская,  

д. 12/1я,  
 

II 4 82 231 11 52 2 
элементы литиевых аккумуляторных батарей, утратившие 
потребительские свойства 

Сбор,  
Транспортирование 

г. Калтан, 
ул. Комсомольская,  

д. 12/1 
 

II 9 42 508 12 31 2 
отходы при определении стабильности против окисления 
масел нефтяных с использованием спиртобензольной 
смеси 

Сбор,  
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан, 
ул. Комсомольская,  

д. 12/1 
Еврокубы 

II 9 42 571 11 31 2 
жидкие отходы при определении сероводорода и 
меркаптановой серы в природном газе 

Сбор,  
Транспортирование, 

Утилизация 

г. Калтан, 
ул. Комсомольская,  

д. 12/1 
Еврокубы 

III 3 01 132 12 31 3 масла растительные отработанные при жарке овощей 
Сбор,  

Транспортирование, 
Обезвреживание 

г. Калтан, 
ул. Комсомольская,  

д. 12/1 
Еврокубы 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 28 

III 3 07 114 62 60 3 
обтирочный материал, загрязненный керосином и 
печатной краской при чистке печатных форм 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан, 
ул. Комсомольская,  

д. 12/1 
Еврокубы 

III 3 08 223 11 31 3 
смесь минеральных и синтетических масел при зачистке и 
промывке оборудования производства масел 

Сбор, 
Транспортирование,  

Утилизация 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 3 31 118 21 20 3 
отходы затвердевшей резиновой смеси при изготовлении 
резиновой смеси с применением полиуретанового клея 

Сбор,  
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 3 51 501 01 39 3 
окалина замасленная прокатного производства с 
содержанием масла 15% и более 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 3 61 211 01 31 3 
смазочно-охлаждающие масла отработанные при 
металлообработке 

Сбор,  
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 3 61 215 13 22 3 
стружка из черных металлов, загрязненная 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов 15% и 
более) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 3 61 222 01 31 3 
эмульсии и эмульсионные смеси для шлифовки металлов 
отработанные, содержащие масла или нефтепродукты в 
количестве 15% и более 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 3 61 222 03 39 3 шлам шлифовальный маслосодержащий 
Сбор, 

Транспортирование, 
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 3 61 222 11 39 4 
шлам шлифовальный, содержащий нефтепродукты в 
количестве менее 15% 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 4 02 311 01 62 3 

спецодежда из натуральных, синтетических, 
искусственных и шерстяных волокон, загрязненная 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов 15 % и 
более) 

Сбор 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 Мешки 

III 4 02 312 01 62 4 

спецодежда из натуральных, синтетических, 
искусственных и шерстяных волокон, загрязненная 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 
15%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 Мешки 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 29 

III 4 02 321 11 60 3 

спецодежда из натуральных, синтетических, 
искусственных и шерстяных волокон, загрязненная 
лакокрасочными материалами (содержание 
лакокрасочных материалов 5% и более) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 Мешки 

III 4 02 321 91 60 3 

отходы изделий из натуральных, синтетических, 
искусственных и шерстяных волокон, загрязненных 
лакокрасочными материалами (содержание 
лакокрасочных материалов 5% и более) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 Мешки 

III 4 05 261 11 60 3 
отходы бумаги противокоррозионной, ингибированной 
нитритом натрия и уротропином, незагрязненные 

Сбор 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 Мешки 

III 4 05 912 01 60 3 
отходы упаковочных материалов из бумаги, загрязненные 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов 15 % и 
более) 

Сбор 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

III 4 05 122 02 60 5 
отходы бумаги и картона от канцелярской деятельности и 
делопроизводства 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 4 05 959 12 60 3 
отходы бумаги, загрязненной нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов 15% и более) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 4 06 325 11 31 3 
смесь минеральных масел отработанных с примесью 
синтетических масел 

Сбор 
Транспортирование 

Утилизация 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 4 06 361 11 31 3 
смесь некондиционных авиационного топлива, керосина и 
дизельного топлива 

Сбор 
Транспортирование 

Утилизация 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 4 06 410 01 39 3 отходы смазок на основе нефтяных масел 
Сбор 

Транспортирование 
Утилизация 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 4 06 411 11 33 3 
отходы антикоррозионного покрытия на основе твердых 
углеводородов 

Сбор 
Транспортирование 

Утилизация 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 30 

III 4 06 415 11 39 3 
отходы смазок на основе синтетических и растительных 
масел с модифицирующими добавками в виде графита и 
аэросила 

Сбор 
Транспортирование 

Утилизация 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 4 06 420 01 31 3 
отходы жидкостей герметизирующих на основе 
нефтепродуктов 

Сбор 
Транспортирование 

Утилизация 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 4 06 912 11 31 3 остатки бензина, утратившего потребительские свойства 
Сбор 

Транспортирование 
Утилизация 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 4 06 913 11 33 3 остатки мазута, утратившего потребительские свойства 
Сбор 

Транспортирование 
Утилизация 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 4 06 996 11 30 3 
масла минеральные вакуумные, загрязненные толуолом и 
этанолом 

Сбор 
Транспортирование 

Утилизация 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 4 06 996 21 31 3 
смесь нефтепродуктов обводненная, содержащая 
водорастворимые органические спирты 

Сбор 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 4 14 121 01 31 3 
 

отходы растворителей на основе бензина отработанные 
незагрязненные 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 4 14 121 11 31 3 
отходы растворителей на основе бензина, загрязненные 
оксидами железа и/или кремния 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 4 14 410 11 39 3 
отходы материалов лакокрасочных на основе акриловых 
полимеров на водной основе 

Cбор, 
Транспортирование  

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 4 14 435 02 30 3 
герметики углеводородные на основе каучука, 
утратившие потребительские свойства 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 4 16 121 11 31 3 
моющий раствор на водной основе, загрязненный 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов 15% и 
более) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 31 

III 4 17 161 11 52 3 пленка рентгеновская отработанная 
Сбор, 

Транспортирование, 
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

III 4 17 211 01 10 3 отходы проявителей рентгеновской пленки 
Cбор, 

Транспортирование,  
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 4 17 212 01 10 3 
отходы фиксажных растворов при обработке 
рентгеновской пленки 

Cбор, 
Транспортирование,  

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 4 33 202 22 52 3 
отходы резинотехнических изделий, загрязненные 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов 15% и 
более) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 4 38 113 11 51 3 
упаковка полиэтиленовая, загрязненная нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов 15% и более) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 4 38 119 32 51 3 
упаковка полиэтиленовая, загрязненная лакокрасочными 
материалами (содержание лакокрасочных материалов 5% 
и более) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 4 42 501 01 29 3 
цеолит отработанный, загрязненный нефтью и 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов 15% и 
более) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 7 43 611 91 39 3 
смесь осадков регенерации масел минеральных 
отработанных и отходов зачистки оборудования 
регенерации масел 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 9 22 221 07 52 3 
Фильтры очистки топлива двигателей железнодорожного 
подвижного состава отработанные  

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 9 42 501 01 31 3 
отходы смесей нефтепродуктов при технических 
испытаниях и измерениях 

Cбор, 
Транспортирование,  

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 9 42 501 21 31 3 
обводненные отходы смеси хлоралканов и 
нефтепродуктов (содержание хлоралканов менее 15%) 
при технических испытаниях нефтепродуктов 

Cбор, 
Транспортирование,  

Обезвреживание  

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 4 42 503 11 29 3 
силикагель отработанный, загрязненный нефтью и 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов 15% и 
более) 

Cбор, 
Транспортирование,  

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 32 

III 4 42 504 01 20 3 
уголь активированный отработанный, загрязненный 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов 15% и 
более) 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание, 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 4 42 504 99 49 3 
уголь активированный отработанный, загрязненный 
органическими нитросоединениями 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 4 42 505 01 20 3 
коксовые массы отработанные, загрязненные 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов 15% и 
более) 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 4 42 534 11 29 3 
сорбенты из синтетических материалов, загрязненные 
нефтью и нефтепродуктами (содержание нефти и 
нефтепродуктов 15% и более) 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 4 43 101 01 52 3 
угольные фильтры отработанные, загрязненные 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов 15% и 
более) 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 4 43 103 01 61 3 
фильтры окрасочных камер стекловолоконные 
отработанные, загрязненные лакокрасочными 
материалами 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 4 43 103 11 61 3 
фильтры окрасочных камер картонные отработанные, 
загрязненные лакокрасочными материалами 

Cбор, 
Транспортирование,  

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 4 43 103 21 61 3 
фильтры окрасочных камер из химических волокон 
отработанные, загрязненные лакокрасочными 
материалами 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 4 43 114 11 60 3 
фильтры бумажные отработанные, загрязненные 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов 15% и 
более) 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 4 43 114 82 52 3 
фильтры бумажные в виде изделий, загрязненные 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов 15% и 
более) 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 4 43 114 83 52 3 
фильтры бумажные в виде изделий, загрязненные 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 
15%) 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 4 43 125 11 52 3 
фильтры с загрузкой из полимерных материалов, 
загрязненные нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов 15% и более) 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 33 

III 4 43 212 51 61 3 
ткань фильтровальная хлопчатобумажная, загрязненная 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов 15% и 
более) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

III 4 43 212 52 60 3 
ткань из натуральных и смешанных волокон, загрязненная 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов 15% и 
более) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

III 4 43 222 21 61 3 
ткань фильтровальная из полимерных волокон, 
загрязненная лакокрасочными материалами на основе 
полиэфирных смол 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

III 4 43 222 32 60 3 
ткань фильтровальная из полимерных волокон, 
загрязненная нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов 15% и более) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

III 4 43 310 11 61 3 
бумага фильтровальная, загрязненная нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов 15% и более) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 4 43 310 12 61 3 
картон фильтровальный, загрязненный нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов 15% и более) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 4 43 501 01 61 3 
нетканые фильтровальные материалы синтетические, 
загрязненные нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов 15% и более) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

III 4 43 501 11 60 3 
нетканые фильтровальные материалы синтетические, 
загрязненные нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов 15% и более) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

III 4 43 511 01 61 3 
фильтры волокнистые на основе полипропиленовых 
волокон, загрязненные моноэтаноламином 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 4 43 511 03 61 3 
фильтры волокнистые на основе полипропиленовых 
волокон, загрязненные нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов 15% и более) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 4 43 521 51 60 3 
стекловолокно, загрязненное нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов 15% и более) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 4 43 522 11 61 4 
минеральное волокно, загрязненное нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов менее 15%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 34 

III 4 43 701 11 39 3 
песок кварцевый, загрязненный нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов 15% и более) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание, 
Утилизация 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 4 43 703 16 49 3 
фильтрующая загрузка на основе природного 
алюмосиликата, загрязненная нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов 15% и более) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 4 43 712 11 29 3 
фильтрующая загрузка из макропористого графита, 
загрязненная нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов 15% и более) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 4 43 721 13 20 3 
фильтрующая загрузка из полиуретана/пенополиуретана, 
загрязненная нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов 15% и более) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 4 43 721 81 52 3 
фильтрующая загрузка из разнородных полимерных 
материалов, загрязненная нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов 15% и более) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 4 43 751 01 49 3 
керамзит, загрязненный нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов 15% и более) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 
Утилизация 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 4 43 761 15 49 3 
фильтрующая загрузка из песка и гравия, загрязненная 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов 15% и 
более) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 
Утилизация 

 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1  

III 4 43 761 23 52 3 
фильтрующая загрузка из угля активированного и 
пенополистирола, загрязненная нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов 15% и более) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 
Утилизация 

 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1  

III 4 55 711 11 71 3 
отходы резиноасбестовых изделий, загрязненные 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов более 2%) 

Cбор, 
Транспортирование,  

Обезвреживание 
Утилизация 

 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1  

III 4 62 011 01 20 3 
лом и отходы, содержащие несортированные цветные 
металлы, в виде изделий, кусков, с преимущественным 
содержанием меди и свинца 

Сбор, 
Транспортирование, 

  

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 35 

III 4 62 011 02 20 3 
лом и отходы, содержащие несортированные цветные 
металлы, в виде изделий, кусков, с преимущественным 
содержанием меди и цинка 

Сбор, 
Транспортирование,  

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 4 62 110 01 51 3 
лом и отходы медных изделий без покрытий 
незагрязненные 

Сбор, 
Транспортирование,  

 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 4 62 110 01 51 3 
лом и отходы медных изделий без покрытий 
незагрязненные 

Сбор, 
Транспортирование,  

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 4 62 110 99 20 3 лом и отходы меди несортированные незагрязненные Сбор, 
Транспортирование,  

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 4 62 400 01 51 3 лом и отходы изделий из свинца незагрязненные Сбор, 
Транспортирование,  

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 4 62 400 02 21 3 лом и отходы свинца в кусковой форме незагрязненные Сбор, 
Транспортирование,  

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 4 62 400 03 20 3 лом свинца несортированный Сбор, 
Транспортирование,  

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 4 68 111 01 51 3 
тара из черных металлов, загрязненная нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов 15% и более) 

Cбор, 
Транспортирование 

Утилизация 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 4 68 112 01 51 3 
тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными 
материалами (содержание 5% и более) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 
Обработка 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 4 68 119 21 51 3 
тара из черных металлов, загрязненная ингибитором на 
основе ароматических и аминосодержащих углеводородов 

Cбор, 
Транспортирование  

Утилизация 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 4 68 201 01 20 3 
лом и отходы алюминия, меди и ее сплавов в смеси, 
загрязненные нефтепродуктами 

Cбор, 
Транспортирование,  

Обработка 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 36 

III 4 91 191 11 52 3 
Патроны регенеративные шахтных самоспасателей, 
утратившие потребительские свойства 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обработка,  
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1  

III 4 91 191 01 52 3 
самоспасатели шахтные, утратившие потребительские 
свойства 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обработка,  
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1  

III 4 91 197 11 52 3 
самоспасатели изолирующие с химически связанным 
кислородом, утратившие потребительские свойства 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обработка,  
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1  

III 7 39 532 22 39 3 
отходы фильтрации и дистилляции тетрахлорэтилена при 
химической чистке спецодежды, загрязненной 
нефтепродуктам 

Cбор, 
Транспортирование,  

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1  

III 7 42 352 11 39 3 
нефтесодержащий остаток механического обезвоживания 
обводненных нефтесодержащих отходов 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 Еврокубы 

III 7 43 611 13 31 4 
водно-масляная эмульсия при сепарации масел 
минеральных отработанных (содержание нефтепродуктов 
менее 15%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 Еврокубы 

III 7 43 611 51 52 3 фильтры регенерации масел минеральных отработанные 
Сбор, 

Транспортирование, 
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 Еврокубы 

III 7 43 611 91 39 3 
смесь осадков регенерации масел минеральных 
отработанных и отходов зачистки оборудования 
регенерации масел 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 Еврокубы 

III 8 26 111 11 20 3 отходы битума нефтяного строительного 
Сбор, 

Транспортирование, 
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1  



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 37 

III 8 26 111 31 71 3 отходы битумной изоляции трубопроводов 
Сбор, 

Транспортирование, 
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1  

III 8 41 000 01 51 3 
шпалы железнодорожные деревянные, пропитанные 
антисептическими средствами, отработанные 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1  

III 8 42 101 01 21 3 
балласт из щебня, загрязненный нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов 15% и более) 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 8 42 201 01 49 3 
отходы грунта, снятого при ремонте железнодорожного 
полотна, загрязненного нефтепродуктами, умеренно 
опасные 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 8 91 110 01 52 3 
инструменты лакокрасочные (кисти, валики), 
загрязненные лакокрасочными материалами (в количестве 
5% и более) 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

III 9 11 100 01 31 3 
воды подсланевые и/или льяльные с содержанием нефти и 
нефтепродуктов 15% и более 

Cбор, 
Транспортирование,  

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 9 11 201 12 30 3 
подтоварная вода резервуаров хранения нефти и 
нефтепродуктов с содержанием нефти и нефтепродуктов 
15% и более 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 9 11 205 11 39 3 
шлам очистки емкостей и трубопроводов от нефти и 
нефтепродуктов, извлеченный из открытого хранилища 

Cбор, 
Транспортирование,  

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 9 18 303 21 52 3 
фильтрующий элемент пенополиуретановый фильтров 
очистки топлива насосов дизельных котлов отработанный 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 9 18 303 41 52 3 
фильтры очистки масла, перекачиваемого насосным 
оборудованием 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 9 18 522 12 52 3 
фильтры очистки масла компрессоров фреонов 
холодильного оборудования отработанные 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 38 

III 9 18 611 01 52 3 
фильтры воздушные электрогенераторных установок 
отработанные (содержание нефтепродуктов 15% и более) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 9 18 611 31 52 3 
фильтры воздушные из негалогенированных полимеров 
электрогенераторных установок отработанные 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 9 18 621 11 39 3 
отходы очистки трансформаторного масла при 
обслуживании трансформаторов 

Cбор, 
Транспортирование,  

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 9 18 905 21 52 3 
фильтры очистки масла дизельных двигателей 
отработанные 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 9 18 905 31 52 3 
фильтры очистки топлива дизельных двигателей 
отработанные 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 9 18 908 11 52 3 фильтры очистки масла гидравлических прессов 
Сбор, 

Транспортирование, 
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 9 19 510 01 31 3 

раствор щелочной мойки деталей на основе 
тринатрийфосфата, загрязненный нефтепродуктами 
(суммарное содержание нефтепродуктов и тринатрий 
фосфата 15% и более) 

Cбор, 
Транспортирование,  

Утилизация  

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 Еврокубы 

III 9 19 521 12 39 3 
отходы (осадок) мойки деталей и/или агрегатов, 
содержащие нефтепродукты в количестве 15% и более 

Cбор, 
Транспортирование,  

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 9 19 525 21 39 3 
отходы зачистки моечных машин, содержащие 
нефтепродукты в количестве 15% и более 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 9 22 221 05 52 3 
фильтры очистки масла двигателей железнодорожного 
подвижного состава отработанные 

Cбор, 
Транспортирование,  

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 9 22 221 07 52 3 
фильтры очистки топлива двигателей железнодорожного 
подвижного состава отработанные 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 39 

III 9 22 237 12 39 3 
отходы смазки на основе смеси веретенного и касторового 
масел при ремонте и обслуживании железнодорожного 
транспорта 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 9 31 100 01 39 3 
грунт, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 
(содержание нефти или нефтепродуктов 15% и более) 

Cбор, 
Транспортирование,  

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 9 42 501 01 31 3 
отходы смесей нефтепродуктов при технических 
испытаниях и измерениях 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 9 42 506 11 10 3 
отходы гексан-гептановой фракции при технических 
испытаниях и измерениях 

Cбор, 
Транспортирование,  

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

III 9 42 508 11 31 3 
жидкие отходы при определении кислотности и 
кислотного числа нефтепродуктов с использованием 
спиртового раствора гидроксида калия 

Cбор, 
Транспортирование,  

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

III 9 42 521 11 31 3 
отходы деэмульгаторов в смеси, отработанные при 
проведении технических испытаний нефти 

Cбор, 
Транспортирование,  

Обезвреживание  

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

IV 2 91 110 01 394 
растворы буровые при бурении нефтяных скважин 
отработанные малоопасные 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 2 91 110 11 39 4 
растворы буровые при бурении газовых и 
газоконденсатных скважин отработанные малоопасные 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 2 91 120 01 39 4 
шламы буровые при бурении, связанном с добычей сырой 
нефти, малоопасные 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 2 91 120 11 39 4 
шламы буровые при бурении, связанном с добычей 
природного газа и газового конденсата, малоопасные 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 2 91 211 02 20 4 
проппант керамический на основе кварцевого песка, 
загрязненный нефтью (содержание нефти менее 15%) 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 2 91 220 11 39 4 
песок при очистке нефтяных скважин, содержащий 
нефтепродукты (содержание нефтепродуктов менее 15%) 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 40 

IV 3 01 141 53 39 4 осадок при хранении растительных масел 
Cбор, 

Транспортирование, 
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 3 01 141 81 31 4 
масляные эмульсии от мойки оборудования производства 
растительных масел 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 3 01 141 82 39 4 
отходы зачистки оборудования производства 
растительных масел 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 3 01 148 01 39 4 
отходы из жироотделителей, содержащие растительные 
жировые продукты 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 

 
 

IV 3 01 191 01 61 4 
фильтры тканевые рукавные, загрязненные мучной 
пылью, отработанные 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 3 01 195 23 39 4 
отходы из жироотделителей, содержащие животные 
жировые продукты 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 3 04 121 01 29 4 обрезки спилка хромовой кожи 
Cбор, 

Транспортирование, 
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 3 04 131 01 22 4 стружка кож хромового дубления 
Cбор, 

Транспортирование, 
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 3 04 132 01 39 4 шлам от шлифовки кож 
Cбор, 

Транспортирование, 
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 3 04 311 01 29 4 обрезь кож хромового дубления 
Cбор, 

Транспортирование, 
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 3 05 100 01 21 4 отходы коры 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обработка 
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 3 05 100 02 29 4 кора с примесью земли 
Cбор, 

Транспортирование, 
Обработка 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 41 

Обезвреживание 

IV 3 05 311 01 42 4 
пыль древесная от шлифовки натуральной чистой 
древесины 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 3 05 312 01 29 4 обрезь фанеры, содержащей связующие смолы 
Cбор, 

Транспортирование, 
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 3 05 312 02 29 4 брак фанерных заготовок, содержащих связующие смолы 
Cбор, 

Транспортирование, 
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 3 05 312 21 43 4 опилки фанеры, содержащей связующие смолы 
Cбор, 

Транспортирование, 
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 3 05 313 11 43 4 
опилки древесно-стружечных и/или древесно-
волокнистых плит 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обработка, 
Обезвреживание, 

Утилизация 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1  

IV 3 05 313 12 43 4 
опилки разнородной древесины (например, содержащие 
опилки древесно-стружечных и/или древесно-
волокнистых плит) 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обработка, 
Обезвреживание, 

Утилизация 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1  

IV 3 05 313 21 22 4 
стружка древесно-стружечных и/или древесно-
волокнистых плит 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обработка, 
Обезвреживание, 

Утилизация 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1  

IV 3 05 313 22 22 4 
стружка разнородной древесины (например, содержащая 
стружку древесно-стружечных и/или древесно-
волокнистых плит) 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обработка, 
Обезвреживание, 

Утилизация 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1  

IV 3 05 313 31 20 4 
опилки и стружка разнородной древесины (например, 
содержащие опилки и стружку древесно-стружечных 
и/или древесно-волокнистых плит) 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обработка, 
Обезвреживание, 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 42 

Утилизация 

IV 3 05 313 41 21 4 
обрезки, кусковые отходы древесно-стружечных и/или 
древесно-волокнистых плит 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обработка, 
Обезвреживание, 

Утилизация 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1  

IV 3 05 313 42 21 4 
обрезь разнородной древесины (например, содержащая 
обрезь древесно-стружечных и/или древесно-волокнистых 
плит) 

Cбор, 
Транспортирование, 

Обработка, 
Обезвреживание, 

Утилизация 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1  

IV 3 05 313 43 20 4 
брак древесно-стружечных и/или древесно-волокнистых 
плит 

Cбор, 
Транспортирование,  

Обезвреживание,  

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 3 06 119 01 39 4 
отходы грубой сортировки макулатурной массы при 
производстве бумажной массы 

Cбор, 
Транспортирование,  

Обезвреживание,  

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 3 06 119 02 39 4 
отходы тонкой сортировки макулатурной массы при 
производстве бумажной массы 

Cбор, 
Транспортирование,  

Обезвреживание,  

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 3 07 114 61 60 4 
обтирочный материал, загрязненный при чистке печатных 
барабанов и офсетной резины 

Cбор, 
Транспортирование,  

Обезвреживание,  

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 3 07 131 01 29 4 
отходы бумаги с нанесенным лаком при брошюровочно-
переплетной и отделочной деятельности 

Cбор, 
Транспортирование,  

Обезвреживание,  

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 3 07 131 02 29 4 
отходы бумажной клеевой ленты при брошюровочно-
переплетной и отделочной деятельности 

Cбор, 
Транспортирование,  

Обезвреживание,  

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 3 08 241 01 21 4 отходы битума нефтяного 
Сбор, 

Транспортирование 
Утилизация 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 3 10 102 31 61 4 
ткань фильтровальная из полимерных волокон 
отработанная, загрязненная меламином, при производстве 
меламина 

Cбор, 
Транспортирование,  

Обезвреживание,  

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 3 12 113 51 61 4 
ткань фильтровальная из полиэфирного волокна, 
загрязненная серой при газоочистке в производстве серы 

Cбор, 
Транспортирование,  

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         Мешки 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 43 

Обезвреживание,  д. 12/1 

IV 3 12 113 52 52 4 
фильтры кассетные картонные, загрязненные серой при 
газоочистке в производстве серы 

Cбор, 
Транспортирование,  

Обезвреживание,  

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 3 12 755 11 61 4 
войлок лавсановый отработанный при фильтрации 
растворов в производстве карбонатов редкоземельных 
элементов 

Cбор, 
Транспортирование,  

Обезвреживание,  

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 3 12 757 11 61 4 
ткань фильтровальная полипропиленовая, отработанная 
при очистке сточных вод производства карбонатов 
редкоземельных металлов 

Cбор, 
Транспортирование,  

Обезвреживание,  

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 3 13 121 21 49 4 
песок, загрязненный N-метилпирролидоном, 
отработанный при зачистке пластин теплообменников 
производства ацетилена 

Cбор, 
Транспортирование,  

Обезвреживание,  

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 3 13 611 21 23 4 
ткань фильтровальная (бельтинг), загрязненная 
неорганическими солями кадмия (не более 3% в пересчете 
на кадмий) при производстве ацетальдегида 

Cбор, 
Транспортирование,  

Обезвреживание,  

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 3 14 120 21 23 4 
ткань фильтровальная из полимерных волокон, 
отработанная при очистке технологических газов 
производства слабой азотной кислоты 

Cбор, 
Транспортирование,  

Обезвреживание,  

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 3 15 525 11 23 4 
ткань фильтровальная из разнородных материалов, 
загрязненная пылью поливинилового спирта 

Cбор, 
Транспортирование,  

Обезвреживание,  

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 3 31 053 12 20 4 
отходы подготовки твердых минеральных материалов для 
производства резиновых смесей 

Сбор, 
Транспортирование, 

Утилизация 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 3 31 055 12 40 4 
отходы технического углерода при его подготовке для 
производства резиновых смесей 

Сбор, 
Транспортирование, 

Утилизация 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 3 42 271 21 62 4 
фильтры рукавные из натуральных и синтетических 
волокон, отработанные при газоочистке и сухой 
аспирации в производстве огнеупоров 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 3 51 501 02 29 4 
окалина замасленная прокатного производства с 
содержанием масла менее 15% 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 3 61 215 02 22 4 
стружка стальная, загрязненная нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов менее 15%) 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 3 61 222 02 31 4 эмульсии и эмульсионные смеси для шлифовки металлов 
отработанные, содержащие масла или нефтепродукты в 

Сбор, 
Транспортирование, 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         Еврокубы 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 44 

количестве менее 15% Обезвреживание д. 12/1 

IV 3 63 110 01 49 4 отходы песка от очистных и пескоструйных устройств 
Сбор, 

Транспортирование, 
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 01 210 15 10 4 
масла растительные, утратившие потребительские 
свойства 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

IV 4 02 231 11 61 4 
лакоткань хлопчатобумажная, утратившая 
потребительские свойства, незагрязненная 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 4 02 312 01 62 4 

спецодежда из натуральных, синтетических, 
искусственных и шерстяных волокон, загрязненная 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 
15%) 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 Мешки 

IV 4 02 312 03 60 4 
перчатки из натуральных волокон, загрязненные 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 
15%) 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 4 02 312 12 60 4 

отходы веревочно-канатных изделий из натуральных, 
синтетических, искусственных и шерстяных волокон, 
загрязненных нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 Мешки 

IV 4 02 321 12 60 4 

спецодежда из натуральных, синтетических, 
искусственных и шерстяных волокон, загрязненная 
лакокрасочными материалами (содержание 
лакокрасочных материалов менее 5%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 Мешки 

IV 4 02 321 92 60 4 

отходы изделий из натуральных, синтетических, 
искусственных и шерстяных волокон в смеси, 
загрязненных лакокрасочными материалами (содержание 
лакокрасочных материалов менее 5%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 Мешки 

IV 4 02 331 11 62 4 
спецодежда из натуральных, синтетических, 
искусственных и шерстяных волокон, загрязненная 
нерастворимыми в воде минеральными веществами 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 4 04 210 01 51 4 отходы фанеры и изделий из нее незагрязненные 
Сбор, 

Транспортирование, 
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 04 220 01 51 4 
отходы древесно-стружечных плит и изделий из них 
незагрязненные 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 04 230 01 51 4 отходы древесно-волокнистых плит и изделий из них Сбор, г. Калтан,                        



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 45 

незагрязненные Транспортирование, 
Обезвреживание 

ул. Комсомольская,         
д. 12/1 

IV 4 04 240 01 51 4 отходы изделий из древесины с масляной пропиткой 
Сбор, 

Транспортирование 
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 04 290 99 51 4 
отходы изделий из древесины с пропиткой и покрытиями 
несортированные 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 05 212 11 60 4 
отходы бумаги и мешки бумажные с полиэтиленовым 
слоем незагрязненные 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 05 241 11 51 4 отходы бумаги парафинированной незагрязненные 
Сбор, 

Транспортирование 
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 05 251 11 60 4 
знаки опасности для маркировки опасности грузов из 
бумаги с полимерным покрытием, утратившие 
потребительские свойства 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 05 290 02 29 4 отходы бумаги с клеевым слоем 
Сбор, 

Транспортирование, 
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 05 810 01 29 4 
отходы бумаги и картона, содержащие отходы 
фотобумаги 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 05 911 01 60 4 
отходы упаковочных материалов из бумаги и картона, 
загрязненные хлоридами щелочных металлов 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 05 911 03 60 4 
отходы упаковочных материалов из бумаги и картона, 
загрязненные перхлоратами (содержание не более 1%) 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 05 911 21 60 4 
отходы упаковочных материалов из бумаги и картона, 
загрязненные солями бария 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 05 911 31 60 4 
отходы упаковочных материалов из бумаги и картона, 
загрязненные неметаллическими нерастворимыми или 
малорастворимыми минеральными продуктами 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 05 912 02 60 4 
отходы упаковочных материалов из бумаги, загрязненные 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 
15%) 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 46 

IV 4 05 915 11 51 4 
отходы упаковочных материалов из бумаги и картона, 
загрязненные дигидроксибензолами 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 05 915 11 60 4 
отходы упаковочных материалов из бумаги и картона, 
загрязненные дигидроксибензолами 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 05 919 01 60 4 
отходы упаковочных материалов из бумаги и картона, 
загрязненные средствами моющими, чистящими и 
полирующими 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 05 922 01 52 4 
отходы бумаги и картона электроизоляционные 
отработанные, загрязненные нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов менее 15%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 05 923 61 29 4 
отходы бумаги с клеевым слоем, загрязненной 
лакокрасочными материалами (содержание 
лакокрасочных материалов менее 10%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 05 959 11 60 4 
отходы бумаги и картона, загрязненные нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов менее 15%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 17 140 01 29 4 отходы фотобумаги 
Сбор, 

Транспортирование, 
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 4 17 150 01 29 4 отходы фото- и кинопленки 
Сбор, 

Транспортирование, 
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 4 33 614 21 51 4 
перчатки резиновые, загрязненные меламин- и 
фенолформальдегидными смолами 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 4 33 614 31 51 4 
перчатки резиновые, загрязненные полиуретановыми 
клеями и герметиками 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 4 34 199 75 52 4 
отходы защитной пленки из разнородных полимерных 
материалов незагрязненные 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 38 122 02 51 4 
тара полипропиленовая, загрязненная неорганическими 
сульфатами 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 38 122 03 51 4 
тара полипропиленовая, загрязненная минеральными 
удобрениями 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 47 

IV 4 42 503 12 29 4 
силикагель отработанный, загрязненный нефтью и 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 
15%) 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 
 
 

4 42 504 11 20 4 
уголь активированный отработанный, загрязненный 
негалогенированными органическими веществами 
(содержание менее 15%) 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 4 42 507 12 49 4 
сорбенты на основе торфа и/или сфагнового мха, 
загрязненные нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 4 43 103 21 61 3 
фильтры окрасочных камер из химических волокон 
отработанные, загрязненные лакокрасочными 
материалами 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

IV 4 43 103 52 60 4 
фильтры окрасочных камер многослойные отработанные, 
загрязненные лакокрасочными материалами (содержание 
менее 5%) 

Сбор, 
Транспортирование 

Утилизация 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

IV 4 43 114 01 20 4 
фильтры тонкой очистки бумажные отработанные, 
загрязненные нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

IV 4 43 114 12 60 4 
фильтры бумажные отработанные, загрязненные 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 
15%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

IV 4 43 115 11 60 4 
фильтры картонные отработанные, загрязненные 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 
15%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

IV 4 43 117 84 61 4 
фильтры рукавные хлопчатобумажные, загрязненные 
лакокрасочными материалами (содержание 
лакокрасочных материалов менее 5%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

IV 4 43 121 01 52 4 
фильтрующие элементы мембранные на основе 
полимерных мембран, утратившие потребительские 
свойства 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 43 122 01 52 4 
фильтры воздушные панельные с фильтрующим 
материалом из полипропилена, утратившие 
потребительские свойства 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 43 211 02 62 4 
ткань фильтровальная шерстяная, загрязненная оксидами 
магния и кальция в количестве не более 5% 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 48 

IV 4 43 212 53 60 4 
ткань из натуральных и смешанных волокон, загрязненная 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 
15%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 4 43 212 55 60 4 
ткань фильтровальная из шерстяного волокна, 
загрязненная нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 4 43 221 03 62 4 
ткань фильтровальная из полимерных волокон, 
загрязненная малорастворимыми неорганическими 
солями кальция 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 4 43 221 04 62 4 
ткань фильтровальная из полимерных волокон, 
загрязненная нерастворимыми природными фосфатами и 
алюмосиликатами 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 4 43 221 05 61 4 
ткань фильтровальная из полимерных волокон 
отработанная, загрязненная пылью синтетических 
алюмосиликатов 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 4 43 221 06 61 4 
ткань фильтровальная из полимерных волокон 
отработанная, загрязненная хлоридами металлов и 
оксидом кремния 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 4 43 222 31 62 4 
ткань фильтровальная из полимерных волокон, 
загрязненная нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 4 43 290 01 62 4 
ткань фильтровальная из разнородных материалов, 
загрязненная минеральными удобрениями (не более 15%), 
содержащими азот, фосфор и калий 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 4 43 290 11 62 4 
ткани фильтровальные из разнородных материалов в 
смеси, загрязненные нерастворимыми или 
малорастворимыми минеральными веществами 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 4 43 501 02 61 4 
нетканые фильтровальные материалы синтетические, 
загрязненные нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 4 43 501 04 61 4 
нетканые фильтровальные материалы хлопчатобумажные, 
загрязненные нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 4 43 502 01 62 4 
фильтры волокнистые на основе полимерных волокон, 
загрязненные оксидами кремния и железа 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 49 

IV 4 43 511 02 61 4 
фильтры волокнистые на основе полипропиленовых 
волокон, загрязненные нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 4 43 511 12 60 4 
фильтры волокнистые из полимерных материалов, 
загрязненные нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 43 521 52 60 4 
стекловолокно, загрязненное нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов менее 15%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 43 522 11 61 4 
минеральное волокно, загрязненное нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов менее 15%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 
4 43 531 11 61 4 

 
углеродное волокно, загрязненное нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов менее 15%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 43 611 11 61 4 
сетчатое фильтровальное волокно 
полиэтилентерефталатное, загрязненное нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов менее 15%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 43 611 15 61 4 
бон сорбирующий сетчатый из полимерных материалов, 
загрязненный нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 43 701 01 49 4 
песок кварцевый фильтров очистки природной воды, 
загрязненный оксидами железа 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 43 702 14 20 4 
фильтрующая загрузка из песка, загрязненная 
лакокрасочными материалами (содержание 
лакокрасочных материалов менее 10%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 43 721 11 49 4 
фильтрующая загрузка из пенополистирола, загрязненная 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 
15%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 43 721 14 20 4 
фильтрующая загрузка из полиуретана, загрязненная 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 
15%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 43 721 16 20 4 
фильтрующая загрузка из полипропилена, загрязненная 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 
15%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 43 721 82 52 4 фильтрующая загрузка из разнородных полимерных 
материалов, загрязненная нефтепродуктами (содержание 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 50 

нефтепродуктов менее 15%) 

IV 4 43 751 02 49 4 
керамзит, загрязненный нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 43 761 01 49 4 
фильтрующая загрузка из песка и пенополиуретана, 
загрязненная нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 43 761 02 49 4 
фильтрующая загрузка из песка и гравия, загрязненная 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 
15%) 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 43 761 04 20 4 
фильтрующая загрузка из алюмосиликата и 
полипропилена, загрязненная нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов менее 15%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 43 761 12 49 4 
фильтрующая загрузка из песка и древесного материала, 
загрязненная нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 43 761 14 49 4 
фильтрующая загрузка из песка и керамзита, загрязненная 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 
15%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 43 761 22 52 4 

фильтрующая загрузка из угля активированного и 
нетканых полимерных материалов, загрязненная 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 
15%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1  

IV 4 43 911 32 60 4 
фильтрующая загрузка из опилок древесных, загрязненная 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 
15%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 43 911 34 60 4 
фильтрующая загрузка из коры древесной, загрязненная 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 
15%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 43 912 11 71 4 
фильтрующая загрузка из угольной крошки и опилок 
древесных, загрязненная нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 43 912 13 71 4 
фильтрующая загрузка из полимерных и древесно-
стружечных материалов, загрязненная нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов менее 15%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 
Обработка 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 51 

IV 4 61 010 03 20 4 
отходы, содержащие незагрязненные черные металлы (в 
том числе чугунную и/или стальную пыль), 
несортированные 

Сбор, 
Транспортирование 

Утилизация 
Обработка 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 62 200 99 20 4 
отходы, содержащие алюминий (в том числе 
алюминиевую пыль), несортированные 

Сбор, 
Транспортирование 

Обработка 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 68 101 02 20 4 
лом и отходы черных металлов, загрязненные 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 
15%) 

Сбор, 
Транспортирование 

Обработка 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 68 111 02 51 4 
тара из черных металлов, загрязненная нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов менее 15%) 

Сбор, 
Транспортирование 

Обработка 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 68 113 23 51 4 
тара из черных металлов, загрязненная клеем 
органическим синтетическим 

Сбор, 
Транспортирование 

Обработка 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 68 117 21 51 4 
тара из черных металлов, загрязненная 
негалогенсодержащими простыми эфирами 

Сбор, 
Транспортирование 

Обработка 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 68 211 01 51 4 
тара и упаковка алюминиевая, загрязненная 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов не более 
15%) 

Сбор, 
Транспортирование 

Обработка 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 68 212 11 20 4 
лом изделий из алюминия и его сплавов, загрязненный 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 
15%) 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 81 206 11 52 4 
компьютеры портативные (ноутбуки), утратившие 
потребительские свойства 

Сбор, 
Транспортирование 

Утилизация 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 81 207 11 52 4 
компьютер-моноблок, утративший потребительские 
свойства 

Сбор, 
Транспортирование 

Утилизация 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 82 415 01 52 4 
светодиодные лампы, утратившие потребительские 
свойства 

Сбор, 
Транспортирование 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 82 643 11 52 4 
приборы электроизмерительные щитовые, утратившие 
потребительские свойства 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 82 925 13 51 4 
вводы трансформаторов керамические, загрязненные 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 
15%) 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 52 

IV 4 82 986 11 52 4 
выключатели автоматические, утратившие 
потребительские свойства 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 4 89 221 11 52 4 
огнетушители самосрабатывающие порошковые, 
утратившие потребительские 
свойства 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 89 221 21 52 4 
огнетушители углекислотные, утратившие 
потребительские свойства 

Сбор,  
Транспортирование,  

Обработка,  
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1   

IV 4 89 222 12 52 4 
рукава пожарные из натуральных волокон с резиновым 
покрытием, утратившие потребительские свойства 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1  

IV 4 91 102 01 52 4 
коробки фильтрующе-поглощающие противогазов, 
утратившие потребительские свойства 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1  

IV 4 91 102 02 49 4 
уголь активированный отработанный из фильтрующе-
поглощающих коробок противогазов 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 Мешки 

IV 4 91 102 21 52 4 
противогазы в комплекте, утратившие потребительские 
свойства 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1  

IV 4 91 102 11 52 4 отходы лицевой части противогаза 
Сбор, 

Транспортирование 
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 4 91 102 21 52 4 
противогазы в комплекте, утратившие потребительские 
свойства 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 4 91 102 71 52 4 
изолирующие дыхательные аппараты в комплекте, 
утратившие потребительские свойства 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Менки 

IV 4 91 104 11 52 4 
средства индивидуальной защиты лица и/или глаз на 
полимерной основе, утратившие потребительские 
свойства 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Менки 

IV 4 92 111 11 72 4 отходы мебели деревянной офисной Сбор, 
Транспортирование 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,          



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 53 

Обезвреживание д. 12/1 

IV 4 92 111 81 52 4 отходы мебели из разнородных материалов 
Сбор, 

Транспортирование 
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 6 91 322 01 21 4 

гравийная засыпка маслоприемных устройств 
маслонаполненного электрооборудования, загрязненная 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 
15%) 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1  

IV 7 23 121 11 39 4 
осадок механической очистки смеси сточных вод мойки 
автомобильного транспорта и дождевых (ливневых) 
сточных вод 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 7 23 910 01 49 4 
песок песковых площадок при очистке нефтесодержащих 
сточных вод промытый 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 7 31 200 01 72 4 мусор и смет уличный Сбор, 
Транспортирование 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 7 33 220 01 72 4 
мусор и смет от уборки складских помещений 
малоопасный 

Сбор, 
Транспортирование 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 7 33 310 01 71 4 смет с территории гаража, автостоянки малоопасный Сбор, 
Транспортирование 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 7 33 310 02 71 4 смет с территории автозаправочной станции малоопасный Сбор, 
Транспортирование 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 7 33 321 11 71 4 смет с территории нефтебазы малоопасный Сбор, 
Транспортирование 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 7 33 390 01 71 4 смет с территории предприятия малоопасный Сбор, 
Транспортирование 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 7 34 201 01 72 4 
отходы (мусор) от уборки пассажирских вагонов 
железнодорожного подвижного состава 

Сбор, 
Транспортирование 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 7 34 202 01 72 4 
отходы (мусор) от уборки электроподвижного состава 
метрополитена 

Сбор, 
Транспортирование 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 7 34 202 21 72 4 
отходы (мусор) от уборки подвижного состава городского 
электрического транспорта 

Сбор, 
Транспортирование 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,          



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 54 

д. 12/1 

IV 7 34 203 11 72 4 
отходы (мусор) от уборки подвижного состава 
автомобильного (автобусного) пассажирского транспорта 

Сбор, 
Транспортирование 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 7 36 110 01 31 4 
масла растительные отработанные при 

приготовлении пищи 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

IV 7 36 111 11 32 4 отходы фритюра на основе растительного масла 
Сбор, 

Транспортирование, 
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

IV 7 39 410 01 72 4 
отходы (мусор) от уборки помещений парикмахерских, 
салонов красоты, соляриев 

Сбор, 
Транспортирование 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 7 41 113 41 72 4 
отходы многослойной упаковки на основе бумаги и/или 
картона, полиэтилена и фольги алюминиевой, при 
сортировке твердых коммунальных отходов 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 7 41 142 11 71 4 
смесь разнородных материалов при сортировке отходов 
бумаги и картона 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 7 41 272 11 40 4 
отходы изоляции проводов и кабелей при их разделке, 
зачистке 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 7 41 272 12 20 4 отходы резиновой оплетки при разделке кабеля 
Сбор, 

Транспортирование, 
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 7 41 314 11 72 4 
отходы резины, резиновых изделий при демонтаже 
техники и оборудования, не подлежащих восстановлению 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 7 41 314 41 72 4 
отходы пластмасс при демонтаже техники и 
оборудования, не подлежащих восстановлению 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 7 41 351 21 70 4 
компьютерное, периферийное оборудование отработанное 
брикетированное 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 7 41 357 21 70 4 
блоки систем кондиционирования воздуха отработанные 
брикетированные 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 7 43 594 51 52 4 
фильтры полимерные регенерации (ультрафильтрации) 
смазочно-охлаждающих жидкостей отработанные 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 55 

IV 7 47 211 01 40 4 твердые остатки от сжигания нефтесодержащих отходов 
Сбор, 

Транспортирование, 
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 7 47 211 11 20 4 
твердые остатки от сжигания смеси нефтесодержащих 
отходов производства и потребления 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 8 12 101 01 72 4 древесные отходы от сноса и разборки зданий 
Сбор, 

Транспортирование 
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 8 27 100 01 51 4 отходы линолеума незагрязненные 
Сбор, 

Транспортирование 
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 8 30 200 01 71 4 лом асфальтовых и асфальтобетонных покрытий 
Сбор, 

Транспортирование, 
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 8 41 111 11 51 4 
шпалы железнодорожные деревянные, пропитанные 
масляным антисептиком, отработанные 

Cбор, 
Транспортирование,  

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 8 42 101 02 21 4 
балласт из щебня, загрязненный нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов менее 15%) 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 8 42 201 02 49 4 
отходы грунта, снятого при ремонте железнодорожного 
полотна, загрязненного нефтепродуктами, малоопасные 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 8 90 000 02 49 4 
отходы (остатки) песчано-гравийной смеси при 
строительных, ремонтных работах 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 8 90 000 03 21 4 
отходы щебня, загрязненного нефтепродуктами, при 
ремонте, замене щебеночного покрытия (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 8 91 110 02 52 4 
инструменты лакокрасочные (кисти, валики), 
загрязненные лакокрасочными материалами (в количестве 
менее 5%) 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 8 91 120 01 52 4 
шпатели отработанные, загрязненные штукатурными 
материалами 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 9 11 200 03 39 4 
отходы от зачистки оборудования для транспортирования, 
хранения и подготовки нефти и нефтепродуктов 
малоопасные 

Сбор, 
Транспортирование 

Утилизация 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 9 11 200 05 33 4 отходы от зачистки оборудования для транспортирования Сбор, г. Калтан,                        



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 56 

и/или хранения нефтепродуктов (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) 

Транспортирование 
Обезвреживание 

ул. Комсомольская,         
д. 12/1 

IV 9 12 102 21 21 4 лом обмуровки паровых котлов Сбор, 
Транспортирование 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 9 18 302 11 31 4 
вода системы охлаждения компрессорных установок, 
загрязненная нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

IV 9 18 303 31 52 4 
фильтры очистки воздуха насосного оборудования 
отработанны 

Сбор, 
Транспортирование 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 9 18 905 11 52 4 фильтры воздушные дизельных двигателей отработанные 
Сбор, 

Транспортирование, 
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

IV 9 19 100 02 20 4 шлак сварочный 
Сбор, 

Транспортирование, 
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 9 19 201 02 39 4 
песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 
(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %) 

Сбор,  
Транспортирование,  

Обработка,  
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 9 19 202 02 60 4 
сальниковая набивка асбесто-графитовая промасленная 
(содержание масла менее 15%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 9 19 206 11 43 4 опилки древесные, загрязненные связующими смолами 
Сбор, 

Транспортирование, 
Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 9 19 302 53 60 4 
обтирочный материал, загрязненный материалами 
лакокрасочными и аналогичными для нанесения 
покрытий, малоопасный 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 9 19 521 13 39 4 
отходы (осадок) мойки деталей и/или агрегатов, 
содержащие нефтепродукты в количестве менее 15% 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 9 20 310 02 52 4 
тормозные колодки отработанные с остатками накладок 
асбестовых 

Сбор, 
Транспортирование 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 9 22 111 01 20 4 
отходы очистки железнодорожных грузовых вагонов от 
остатков неметаллической нерастворимой или 
малорастворимой минеральной продукции 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 57 

IV 9 22 111 02 20 4 
отходы очистки железнодорожных грузовых вагонов от 
остатков минеральных удобрений 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Мешки 

IV 9 22 221 02 52 4 
фильтры воздушные двигателей железнодорожного 
подвижного состава отработанные 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 9 22 591 11 20 4 
отходы затвердевших термопластичных пластмасс 
(компаунда) при ремонте и обслуживании 
железнодорожного подвижного состава 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 9 22 721 21 39 4 
вода, загрязненная нефтепродуктами, при мойке 
железнодорожного подвижного состава (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

IV 9 23 111 11 52 4 
шины и покрышки пневматические для использования в 
авиации отработанные 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
 

IV 9 23 274 11 31 4 
жидкие отходы при промывке кессон-баков от остатков 
топлива (содержание нефтепродуктов менее 15%) 

Сбор, 
Транспортирование, 

Обезвреживание 

г. Калтан,                       
ул. Комсомольская,         

д. 12/1 
Еврокубы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 58 

Накопление отходов на территории предприятия организовано на площадках, 

удовлетворяющих требованиям к местам накопления: 

- отходы резины накапливаются на открытой асфальтированной площадке; 

- нефтесодержащие отходы (текстиль, осадки, фильтрующие загрузки и т.п.) сразу 

загружаются в тигли расположенные на бетонированной площадке технологического 

корпуса №1; 

- отработанные масла накапливаются на открытом маслоскладе с асфальтированным 

покрытием в герметичных цистернах. 

На предприятии регулярно ведётся работа по недопущению организации 

несанкционированного размещения отходов, захламления территории предприятия. 

Инвентаризация источников образования отходов производства и потребления от 

намечаемой хозяйственной деятельности: 

- для прогнозной оценки возможного воздействия отходов намечаемой 

хозяйственной деятельности рассматриваемого объекта на окружающую среду была 

определена номенклатура и ориентировочные объёмы образования отходов производства и 

потребления; 

- для определения номенклатуры и количества всех видов отходов производства 

и потребления, а также для прогнозной оценки возможного воздействия отходов 

предприятия на окружающую среду был использован метод аналоговых оценок. 

Расчёт годового количества образования отходов приведён в приложении 13. 

Ниже приведён ориентировочный перечень отходов намечаемой хозяйственной 

деятельности с указанием источников образования и операций по обращению с конкретными 

видами отходов. Наименования отходов приняты в соответствии с Федеральным 

классификационным каталогом отходов (ФККО). 

Отходы производства 

Осадок очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации малоопасный; 

всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений; уголь 

активированный отработанный, загрязнённый нефтепродуктами (содержание 

нефтепродуктов менее 15%) - образуются при механической очистке дождевых (талых) вод 

и замене фильтрующего элемента. Отвод ливневых стоков с территории предприятия будет 

производиться по уклону территории и самотеком поступать на очистные сооружения. 

Ткань фильтровальная из полимерных волокон при очистке воздуха отработанная 

образуется в результате эксплуатации рукавных фильтров при очистке запылённого воздуха 

помольной системы. 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 59 

Обтирочный материал, загрязнённый нефтью или нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов менее 15%); лом и отходы, содержащие незагрязнённые черные 

металлы в виде изделий, кусков, несортированные — образуются при выполнении мелких и 

срочных ремонтных работ технологического оборудования. 

Прочие отходы фильтров и фильтровальных материалов отработанные (фильтры 

очистки топлива установки «Пиротекс» отработанные) - образуются при замене фильтров 

топливной системы установки «Пиротекс». 

Отходы асбеста в кусковой форме - образуются при замене уплотнителя крышки 

тигля из асбеста. 

Прочие отходы изделий текстильных загрязнённые (салфетки хлопчатобумажные, 

загрязнённые растворителем) - образуются при очистке термопар хлопчатобумажными 

салфетками, смоченными растворителем. 

Отходы при пиролизе нефтесодержащих отходов (твёрдые остатки при пиролизе 

нефтесодержащих отходов) - образуются при ремонтно-профилактических работах, в 

результате удаления отложений на внутренней поверхности горения печи, внутренних 

полостей тиглей и газоходов. 

Отходы потребления 

Лампы ртутные, ртутно-кварцевые, люминесцентные, утратившие 

потребительские свойства - образуются при освещении производственных, 

административных, бытовых и подсобных помещений, а также территории промплощадки. 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) - образуется от производственной жизнедеятельности персонала, 

накапливается в металлических контейнерах. 

Смет с территории предприятия малоопасный - образуются от уборки территории 

предприятия, имеющей асфальтовое покрытие, накапливается в металлических контейнерах. 

Спецодежда из натуральных волокон, утратившая потребительская свойства, 

пригодная для изготовления ветоши - образуются в результате использования спецодежды. 

Перечень отходов, ожидаемых на проектируемом предприятии (в соответствии с 

классификацией, действующей в Российской Федерации), их качественные и 

количественные характеристики, способы сбора, утилизации и размещения приведены в 

таблице 4. 

Предполагается следующее распределение отходов по классам опасности: 

■ 3 класс (умеренно опасные) - 0,062 т/год. 

■ 4 класс (малоопасные) – 8,317 т/год. 

■ 5 класс (практически неопасные) – 96,41 т/год. 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 60 

Система обращения с отходами 

В процессе реализации намечаемой деятельности предусматривается управление 

отходами с учетом проведения организационно-технических мероприятий и применения 

новых технологий. 

Поверхностные стоки будет по уклону собираться с территории промплощадки и 

самотеком поступать на очистные сооружения. 

Сброс хозяйственно-бытовых сточных вод организован в специальную 

канализационную сеть, что исключает какое-либо негативное воздействие на окружающую 

среду. 

Для сбора и накопления таких отходов, как уличный смет, ТБО, обтирочный 

материал, загрязнённый нефтепродуктами, фильтры очистки топлива установки «Пиротекс», 

салфетки загрязнённые растворителем и ткань фильтровальная отработанная будут 

оборудованы специальные контейнеры и площадки, с защитой от ветра и атмосферных 

осадков. Места накопления отходов будут оборудованы аншлагами с надписью вида 

отходов. 

Вывоз отходов с территории предприятия в места постоянного размещения (полигон 

ТБО) либо сторонним организациям для последующей утилизации будет осуществляться 

согласно графику вывоза специально оборудованным транспортом. 

Согласно планируемой схеме движения отходов от намечаемой деятельности 

предприятия, произойдёт следующее распределение отходов: 

■ размещение на полигоне ТБО – 4,984 т/гол; 

■ передача отходов на использование – 96,021 т/год; 

■ использование на собственном предприятии – 0,41 т/год; 

■ обезвреживание на собственной установке – 3,374 т/год. 

Обращение с отходами на рассматриваемом объекте будет регламентировано 

внутренней документацией в период эксплуатации предприятия. 

Регламентация процесса обращения с отходами позволяет: 

■ планировать объёмы образования отходов; 

■ обеспечить учёт процессов движения отходов на предприятии; 

■ обеспечить учёт сбора и передачи отходов на утилизацию предприятиям, 

имеющим соответствующие лицензии; 

■ обеспечить учёт сбора и передачи отходов на использование сторонней 

организации; 

■ обеспечить размещение отходов на полигоне ТБО. 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 61 

Образование, сбор, накопление и первичная обработка отходов являются 

неотъемлемой частью технологических процессов, в ходе которых они образуются и должны 

быть отражены в технологических инструкциях и другой нормативной документации. 

В каждом подразделении предприятия будут определены места накопления и 

ответственные за сбор, учёт, накопление и передачу отходов. 

Организационные мероприятия также предусматривают: 

■ назначение ответственных за производственный контроль в процессе 

обращения с отходами с разработкой соответствующих должностных инструкций; 

■ регулярное проведение инструктажей по соблюдению требований 

законодательства РФ в области обращения с отходами производства и потребления; 

■ обучение рабочего персонала сбору, сортировке, обработке и утилизации 

отходов по специально разработанным программам; 

■ организацию взаимодействия с органами охраны окружающей природной 

среды и санитарно-эпидемиологического надзора по вопросам безопасного обращения с 

отходами. 

 

Прогнозная оценка воздействия отходов 

При проектировании рассматриваемого объекта изначально закладываются 

современные технологии и оборудование, позволяющие минимизировать воздействие 

отходов на окружающую среду. 

При сборе и транспортировке не утилизируемых отходов на объектах захоронения 

воздействие на компоненты окружающей природной среды будет минимальным. 

Применение современных технологий и оборудования, организация оптимальной 

системы обращения с отходами позволят минимизировать воздействие отходов на 

окружающую среду. 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 62 

Таблица 4 - Характеристика отходов от намечаемой хозяйственной деятельности. 

Наименование отхода Место образования отхода 

Код по 
ФККО 
(класс 

опасности 
 

Физико-химические свойства 
отхода 

Ориентиро-
вочное кол-
во отхода, 

т/год 

Операции по 
удалению отходов Агрегатное 

состояние 
Растворимость в 

воде, г/100г 
 1 2 3 4 5 7 8 

Всплывшие нефтепродукты 
из нефтеловушек и анало-
гичных сооружений 

Очистные сооружения 
ливневых стоков. Очистка 
ливневых стоков 
(улавливание нефтепленки) 

40635001313 
(III класс) 

жидкое в жид-
ком нерастворим 0,043 

Обезвреживание на 
собственной установке 

Прочие отходы фильтров и 
фильтровальных материалов 
отработанные (фильтры 
очистки топлива установки 
«Пиротекс» отработанные) 

Установка «Пиротекс». 
Замена фильтров топливной 
системы 

44390000000 
(III класс) 

данные не уста-
новлены 

нерастворим 0,019 Обезвреживание на 
собственной установке 

Светильники со 
светодиодными элементами 
в сборе, утратившие 
потребительские свойства. 

Административно-бытовые 
помещения, территория 
предприятия. Освещение 
помещений и территорий 

48242711524 
(IV класс) 

изделия из 
нескольких 
материалов 

нерастворим 0,021 
Передача для исполь-
зования сторонней ор-
ганизации 

Обтирочный материал, 
загрязнённый нефтью или 
нефтепродуктами (содержа-
ние нефти или нефтепродук-
тов менее 15%) 

Производственная база. 
Осуществление мелких и 
срочных ремонтов 
технологического 
оборудования 

91920402604 
(IV класс) 

изделия из во-
локон 

нерастворим 0,2 Обезвреживание на 
собственной установке 

Уголь активированный отра-
ботанный, загрязнённый 
нефтепродуктами (содержа-
ние нефтепродуктов менее 
15%) 

Очистные сооружения 
ливневых стоков. Замена 
фильтрующего элемента 

44250402204 
(IV класс) твердое нерастворим 1,6 

Обезвреживание на 
собственной установке 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 63 

Наименование отхода Место образования отхода 

Код по 
ФККО 
(класс 

опасности 
отхода) 

Физико-химические свойства 
отхода Ориентиро-

вочное кол-
во отхода, 

т/год 

Операции но 
удалению отходов Агрегатное 

состояние 
Растворимость 
в воде, г/ 100г 

воды 
1 2 3 4 5 7 8 

Осадок очистных сооруже-
ний дождевой (ливневой) ка-
нализации малоопасный 

Очистные сооружения 
ливневых стоков. Очистка 
ливневых стоков 
(улавливание взвешенных 
веществ) 

72110001394 
(IV класс) 

прочие дис-
персные систе-

мы 
нерастворим 1,231 Обезвреживание на 

собственной установке 

Ткань фильтровальная из 
полимерных волокон при 
очистке воздуха отработанная 

Помольная система 
углесодержащего твердого 
остатка. Очистка 
запылённого воздуха 

  

44322101624 
(IV класс) 

изделия из не-
скольких воло-

кон 
нерастворим 0,182 Обезвреживание на 

собственной установке 

Отходы асбеста в кусковой 
форме 

Установка «Пиротекс». 
Замена уплотнителя крышки 
тигля 

34851101204 
(IV класс) твёрдое нерастворим 0,084 Обезвреживание на 

собственной установке 

Прочие отходы изделий тек-
стильных загрязнённые (сал-
фетки хлопчатобумажные, 
загрязнённые растворителем) 

Установка «Пиротекс». 
Очистка термопар 

40239000000 
(IV класс) 

данные не уста-
новлены 

нерастворим 0,015 Обезвреживание на 
собственной установке 

Отходы при пиролизе нефте-
содержащих отходов (твёрдые 
остатки при пиролизе нефте-
содержащих отходов) 

Установка «Пиротекс». 
Проведение ремонтно-
профилактических работ 

74721200000 
(IV класс) 

данные не уста-
новлены 

нерастворим - Обезвреживание на 
собственной установке 

Мусор от офисных и бытовых 
помещений организаций не-
сортированный (исключая 
крупногабаритный) 

Административно-
бытовые помещения. 
Жизнедеятельность 
работников 

73310001724 
(IV класс) 

смесь твердых 
материалов 

(включая во-
локна) и изде-

лий 

нерастворим 0,484 
Передача для захоро-
нения на полигоне 
ТБО 

Смет с территории предприя-
тия малоопасный 

Территория 
предприятия. Уборка 
территории 

73339001714 
(IV класс) 

смесь твердых 
материалов 

(включая во-
локна) 

нерастворим 4,5 
Передача для захоро-
нения на полигоне 
ТБО 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 64 

Наименование отхода Место образования отхода 

Код по 
ФККО 
(класс 

опасности 
 

Физико-химические свойства 
отхода 

Ориентиро-
вочное кол-
во отхода, 

т/год 

Операции по 
удалению отходов Агрегатное 

состояние 
Растворимость в 

воде, г/ 100г 
 1 2 3 4 5 7 8 

Спецодежда из натуральных 
волокон, утратившая 
потребительские свойства, 
пригодная для изготовления 
ветоши 

Производственные 
помещения предприятия. 
Износ спецодежды 
работниками предприятия 

40213101625 
(V класс) 

изделия из не-
скольких 
волокон 

нерастворим 0,41 

Использование в 
качестве ветоши на 
собственном 
предприятии 

Лом и отходы, содержащие 
незагрязнённые черные ме-
таллы в виде изделий, 
кусков, несортированные 

Производственная база. 
Осуществление мелких и 
срочных ремонтов 
технологического 
оборудования 

46101001205 
(V класс) твёрдое нерастворим 96 

Передача для исполь-
зования сторонней ор-
ганизации 

Итого:     104,789  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 65 

3.6 Воздействие объекта на социальные условия проживания населения. 

Введение в эксплуатацию проектируемой установки не приведет к ухудшению 

существующего уровня благоустройства района размещения и не изменит уже сложившиеся 

социальные условия проживания населения района размещения, а позволит создать 

дополнительные рабочие места, что несомненно является положительным социальным 

фактором. 

 

3.7 Общая характеристика воздействия инвестируемого объекта на 

окружающую среду. 

Общая характеристика воздействия инвестируемого объекта на окружающую среду 

приведена в таблице 5. 

Таблица 5 - Общая характеристика воздействия проектируемого объекта на состояние 

окружающей природной среды. 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица измерения Величина показателя 

1 2 3 4 
1 Валовое количество загрязняющих 

веществ, выбрасываемых 
проектируемым объекта в атмосферу: 
В т.ч. 

т/год 8.45954551 

 - азота диоксид т/год 5.117692 
 - азота оксид т/год 0.847268 
 - углерод (сажа) т/год 0.00999382 
 - сера диоксид т/год 1.11528068 
 - углерод оксид т/год 1.019478 
 - бенз(а)пирен т/год 0.00000031 
 - бензин т/год 0.002253 
 - керосин т/год 0.0007031 
 - масло минеральное т/год 0.0002194 
 - углеводороды предельные С12-С19 т/год 0.0062 
 - взвешенные вещества т/год 0.3405 
2 Общая площадь отводимых земель 

для эксплуатации объекта: 
В т.ч. 

га 1,3061 

 - в постоянное пользование га - 
 - во временное пользование га 1,3061 
3 Размер санитарно-защитной зоны м По расчетам 
4 Категория и площади отчуждаемых 

земель: 
  

 - земли сельскохозяйственного 
назначения 

  

 - земли поселений га  
 - земли промышленности, энергетики, 

транспорта и иного социального 
назначения 

га 1,3061 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 66 

 - земли особенно охраняемых 
территорий и объектов 

га  

 - земли лесного фонда га  
 - земли водного фонда га  
 - земли запаса га  
5 Перечень землевладельцев, 

территория которых будет затронута 
при отчуждении земель, с указанием 
площади изымаемых земель по 
каждому землепользователю. 

га - 

6 Количество отходов от собственного 
производства 

т/год 104,789 

7 Класс опасности собственных 
отходов производства 

т/год 3 класс - 0,062  
4 класс – 8,317 
5 класс – 96,41 

8 Намечаемый характер обращения с 
собственными отходами: 

  

 - передаются другим предприятиям т/год 96,021 
 - используются на собственном 

предприятии 
т/год 0,41 

 - обезвреживаются на собственной 
установке 

т/год 3,374 

 - размещаются на полигонах т/год 4,984 
9 Количество воды, необходимое для 

эксплуатации проектируемого 
объекта: 

м3/год 47,08 

 - питьевого качества м3/год 46,08 
 - на нужды установки м3/год 1 
10 Наименование используемого 

водного источника 
 МУП ОГО 

«Водоканал» 
11 Количество канализационных вод, 

сбрасываемых проектируемым 
объектом: 
В т.ч. 

м3/год 46,08 

 - водные объекты м3/год - 
 - на локальные очистные сооружения м3/год - 
 - в бытовую канализацию м3/год - 
 - передаются другим предприятиям м3/год 46,08 
12 Объем поверхностного стока м3/год 2900,51 

 

 

 

 

 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 67 

3.8 Эколого-экономическая эффективность инвестиций в строительство объекта. 

Общая сводка показателей эколого-экономической эффективности проектируемого 

объекта приведена в таблице 6. 

Таблица 6 – Общая сводная ведомость показателей эколого-экономической оценки 

строительства. 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица измерения Величина показателя 

1 2 3 4 
1 Сметная стоимость застройки руб. 84 млн. 
2 Общая площадь изымаемых земель: га 1,3061 
 - в постоянное пользование га - 
 - во временное пользование га 1,3061 
3 Объем водопотребления м3/год 47,08 
4 Сброс канализационных вод: 

В т.ч. 
м3/год 46,08 

 - в водные объекты м3/год - 
 - на локальные очистные сооружения м3/год - 
 - в бытовую канализацию м3/год - 
 - передаются другим предприятиям м3/год 46,08 
5 Валовое количество загрязняющих 

веществ, выбрасываемых 
проектируемым объекта в атмосферу: 

т/год 8.45954551 

6 Количество отходов от собственного 
производства 

т/год 104,789 

7 Объем поверхностного стока м3/год 2900,51 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 68 

4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И МОНИТОРИНГ 

4.1. Мероприятия по снижению негативного воздействия на почву и 

окружающую среду 

К мероприятиям по предотвращению загрязнения почвенного покрова принимаемыми 

отходами на обезвреживание и отходами производства и потребления относятся: 

1. Организация мест накопления отходов в соответствии с санитарными 

требованиями и нормами. 

2. Осуществление ежедневного визуального осмотра за состоянием мест 

накопления отходов, заполнением тары, отсутствием проливов и просыпей отходов, 

состоянием асфальтовых и бетонных покрытий. 

3. Организация площадок складирования поступающих отходов в подветренной 

зоне, с неразрушаемым и непроницаемым для токсичных веществ основанием, защита 

отходов от воздействия атмосферных осадков и ветра. 

4. Обеспечение мест сбора и накопления пожароопасных отходов средствами 

пожаротушения. 

5. Организация своевременного вывоза отходов, подлежащих накоплению, с 

территории предприятия для передачи специализированным организациям, с целью 

дальнейшей утилизации. 

6. Запрет на сжигание отходов и мусора на территории предприятия. 

7. Разработка технологических инструкций; инструкций безопасности труда для 

рабочих каждой профессии; инструкций но ремонту и очистке оборудования; инструкций по 

пожарной безопасности; должностных инструкций. 

8. Инструктаж и проверка знаний по технике безопасности всех категорий 

работников в установленном порядке, согласно графику, утверждённому руководством 

предприятия. 

9. Не допущение механического повреждения транспортом почвенного покрова 

территории путём обеспечения движения по специальным схемам. 

10. Осуществление экологического мониторинга компонентов почвы на содержание 

токсичных веществ в фоновом участке и на границе промплощадки 1 раз в год. 

 

4.2. Мероприятия по снижению негативного воздействия на атмосферный воздух 

К мероприятиям, снижающим воздействие пылегазовых выбросов на окружающую 

среду, относятся: 

1. Размещение оборудования в зданиях. 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 69 

2. Автоматизация производственных процессов, что обеспечивает наименьшую 

вероятность возникновения аварийных ситуаций. 

3. Движение автотранспорта осуществляется по асфальтированной территории, 

что исключает пыление из-под колёс. 

4. Обеспечение герметичности тиглей с момента загрузки обезвреживаемых 

отходов до полного их остывания. 

5. Обеспечение герметичности всех газоходов и трубопроводов установки 

герметичны, для исключения утечек горючего газа и жидкого топлива. 

6. Организация дожига отходящих пиролизных газов. 

7. Отсос воздуха и укрытие шторками опрокидывателя помольной системы 

углесодержащего твёрдого остатка для предотвращения пыления. 

8. Очистка загрязнённых дымовых газов от установки «Пиротекс» в скруббере 

мокрой очистки.  

9 Очистка воздуха помольной системы рукавными фильтрами. 

10. Проведение натуральных измерений качества атмосферного воздуха на 

границе ближайшей жилой застройке 1 раз в квартал. 

 

4.3. Мероприятия по снижению негативного воздействия на водные объекты 

Водопотребление и водоотведение объекта не связано с воздействием объекта на 

поверхностные водные объекты. 

Хозяйственно-бытовое водоотведение предусмотрено в водонепроницаемую 

выгребную яму. Жидкие бытовые отходы по мере накопления вывозятся на станцию аэрации 

для обезвреживания. 

Сеть ливневой канализации отводит поверхностные стоки в дренажную ёмкость с 

последующей очисткой механическим способом. Очищенная вода используется в качестве 

источника противопожарного водоснабжения площадки, в технологическом процессе 

водяного охлаждения установки, при поливе зелёных насаждений и при уборке территории 

предприятия. 

Сброс стоков в природные водные объекты не предусмотрен, мониторинг по 

воздействию на водные объекты не ведётся. 

 

 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 70 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС) рассматриваемого объекта 

выполнена в соответствии с требованиями законов РФ «Об охране окружающей среды», «Об 

экологической экспертизе», «Об особо охраняемых природных территориях», Земельного 

кодекса, Водного кодекса и других нормативных документов РФ. Оценка воздействия на 

окружающую среду намечаемых технических и технологических решений выполнена на 

основе требований нормативных документов Министерства природных ресурсов и 

Минстроя, а так же других нормативно-правовых документов РФ. При разработке ОВОС 

также были учтены требования законодательства Кемеровской области. 

Материалы ОВОС содержат общие сведения о площадке размещения установки 

«Пиротекс»; характеристику намечаемой деятельности; анализ существующего и 

прогнозируемого воздействия и законодательных требований к намечаемой деятельности. 

Прогнозная оценка воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на 

природную и социальную среды выполнена на основании анализа современного состояния 

территории, модельных расчётов рассеивания по прогнозируемым выбросам, аналоговых 

оценок но сбросам и образованию отходов предлагаемых технологических решений. 

ВЫВОДЫ: 

К рассмотрению была представлена площадка, расположенная в г.Калтан, ул. 

Комсомольская, д. 12/1. Положительным моментом является расположение 

рассматриваемого объекта в промышленном узле г. Калтана. 

Учитывая климатические, гидрологические, почвенные и другие характеристики 

района, была выполнена прогнозная оценка воздействия планируемого объекта на 

выбранный район. 

Воздействие на атмосферный воздух: 

По результатам исследования атмосферного воздуха можно сделать выводы о том, что 

превышение допустимых норм в радиусе 100 м от места расположения Установки 

«Пиротекс» не наблюдается. 

Воздействие отходов на окружающую среду: 

Основной деятельностью предприятия является обезвреживание резиносодержащих и 

полимеросодержащих отходов, нефтешламов и отработанных масел, что способствует: 

- уменьшению количества отходов, размещаемых на полигонах ТБО; 

- уменьшению количества отходов трудно поддающихся утилизации; 

- ресурсосбережению (в процессе переработки отходов образуется продукция, 

пригодная для дальнейшего использования в качестве сырья). 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 71 

Организация оптимальной системы сбора, накопления и использования отходов 

производства и потребления позволит свести к минимуму возможное негативное 

воздействие отходов на окружающую среду. 

Воздействие на поверхностные и подземные воды: 

Водопотребление и водоотведение объекта не связано с воздействием объекта на 

поверхностные водные объекты. 

Хозяйственно-бытовое водоотведение предусмотрено в водонепроницаемую 

выгребную яму. Жидкие бытовые отходы по мере накопления вывозятся на станцию аэрации 

для обезвреживания. 

Сеть ливневой канализации отводит поверхностные стоки в дренажную ёмкость с 

последующей очисткой механическим способом. Очищенная вода используется в качестве 

источника противопожарного водоснабжения площадки, в технологическом процессе 

водяного охлаждения установки, при поливе зелёных насаждений и при уборке территории 

предприятия. 

Сброс стоков в природные водные объекты не предусмотрен. 

Воздействие на почвы: 

Оценкой воздействия на земельные ресурсы установлено, что эксплуатация объекта 

окажет воздействие на земельные ресурсы в минимальном размере в счёт рационального 

использования земель. 

Воздействие на социальную сферу: 

Запуск рассматриваемого объекта не приведёт к ухудшению существующего уровня 

благоустройства района размещения и позволит создать дополнительно рабочие места, что 

является, несомненно, положительным социальным фактором. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 72 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

 
1. Положение об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности на окружающую среду в Российской Федерации от 16 мая 2000 г. № 
372; 

2. Федеральный закон Российской Федерации «Об охране окружающей среды» от 
10.01.2002 № 7-ФЗ, в редакции от 31.12.2017 № 503-ФЗ; 

3. Федеральный закон Российской Федерации «Об охране атмосферного воздуха» от 
04.05.1999 № 96-ФЗ, в редакции от 13.07.2015 № 233-ФЗ; 

4. Федеральный закон Российской Федерации «Об отходах производства и 
потребления» от 24.06.1998 № 89-ФЗ, в редакции от 29.07.2018 № 272-ФЗ; 

5. Федеральный закон Российской Федерации «Об экологической экспертизе», (с 
изменениями на 25 декабря 2018 года), (редакция, действующая с 1 января 2019 
года); 

6. Водный кодекс Российской Федерации (с изменениями на 27 декабря 2018 года); 
7. Земельный кодекс Российской Федерации (с изменениями на 25 декабря 2018 

года), (редакция, действующая с 1 января 2019 года); 
8. Приказ № 242 «Об утверждении Федерального классификационного каталога 

отходов» от 22.05.2017 (с изменениями на 28 ноября 2017 года); 
9. Справочные материалы по удельным показателям образования важнейших видов 

отходов производства и потребления. НИЦПУРО, 1996; 
10. Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления. 

Москва, 1999; 
11. Временные методические рекомендации по расчету нормативов образования 

отходов производства и потребления. Санкт-Петербург, 1998.; 
12. Рекомендации по расчету системы сбора, отведения и очистки поверхностного 

стока с селитебных территорий, площадок предприятий и определению условий 
выпуска его в водные объекты. ФГУП «НИИ ВОДГЕО», 2006г.; 

13. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная 
классификация предприятий, сооружений и иных объектов» (новая редакция с 
учетом дополнений и изменений 1-4). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 73 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 74 

Приложение 1 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 75 

. 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 76 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 77 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 78 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 79 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 80 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 81 

 

 

 

  



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 82 

Приложение 2 

. 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 83 

Приложение 3 

. 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 84 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 85 

Приложение 4 

. 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 86 

Приложение 5. 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 87 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 88 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 89 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 90 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 91 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 92 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 93 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 94 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 95 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 96 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 97 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 98 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 99 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 100 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 101 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 102 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 103 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 104 

 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 105 

 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 106 

 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 107 

 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 108 

 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 109 

 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 110 

 
 
 
 
 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 111 

 
Приложение 6. 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 112 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

Введение………………………………………………………………….3 

1 ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ……………………………………4 

2 ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ………………………………......8 

3 ТРЕБОВАНИЯ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ…………....11 

4 ПРАВИЛА ПРИЕМКИ……………………………………………...12 

5 МЕТОДЫ ИСПЫТАНИЙ…………………………………………..14 

6 ТРАНСПОРТИРОВАНИЕ И ХРАНЕНИЕ………………………...17 

7 УКАЗАНИЕ ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ………………………………17 

8 ГАРАНТИИ ИЗГОТОВИТЕЛЯ…………………………………….17 

Приложение А………………………………………………………….17 

Приложение Б………………………………………………………….20 

Приложение В………………………………………………………….21 

Лист регистрации  изменений…………………………………………22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 113 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 114 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 115 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 116 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 117 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 118 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 119 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 120 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 121 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 122 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 123 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 124 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 125 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 126 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 127 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 128 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 129 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 130 

Приложение 7. 
ООО «ЖЕЛЕЗНО» 

г. Ростов – на - Дону  

ОКП 369800           

   

 

    

    

УСТАНОВКА «ПИРОТЕКС» 

По переработке резиносодержащих, пластмассовых и других 

углеродсодержащих отходов. 
 

ТУ 3620-002-97792255-2018 

 

ПАСПОРТ 

 

 

 

  

 

 

                                        Произведено в  РОССИИ 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 131 

 

Содержание 

 

1. Общие указания                                                                                     3 

2. Назначение                                                                                             3 

3. Технические  характеристики                                                            3 

4. Комплектность                                                                                      4  

5. Указание мер безопасности                                                                 5 

6. Подготовка к работе и запуск установки                                           5 

7. Техническое обслуживание                                                                 5 

8. Гарантии изготовителя                                                                         5  

9. Сведения о рекламациях                                                                       6 

10.  Свидетельство о приемке                                                                   6   

11.  Учет технических обслуживаний                                                      6 

12.  Схема установки                                                                                  7  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 132 

 

1. Общие указания. 

1.1 Прежде чем начать пользоваться Установкой  по переработке отходов 
«Пиротекс»,  следует ознакомиться с правилами эксплуатации, содержащимися 
в настоящем руководстве. Несоблюдение требований настоящего руководства 
может привести к несчастному случаю и выводу из строя оборудования. 

1.2 Установка рассчитана на работу при температуре окружающей среды от -20 
до + 40 град  С. 

1.3 Установка должна быть введена в эксплуатацию работниками 
производственно-эксплуатационной организации, которые также производя 
настройку и устраняют неисправности в ходе пробного запуска. 

1.4 Вид климатического исполнения установки УХЛ 2, категории размещения 1 
по ГОСТ 15150. 

                                                        2. Назначение   

                 Установка может применяться перерабатывающими предприятиями 
для утилизации резиносодержащих и полимерсодержащих   отходов, 
нефтешламов, отработанных масел и других углеродосодержащих отходов с 
получением жидкого топлива, углеросодержащего остатка, как для 
собственных нужд предприятия, так и в качестве товарной продукции. 
 

                                                  3. Технические характеристики 

Характеристики Значения 
Производительность установки по сырью 

(изношенные покрышки), т/сут, не более 50 
Производительность установки по выходу 

продукции ,т/сут. 

 

- по жидкому топливу до 20 
- по углеродному остатку до 23 
- по металлокорду до 6,4 
- по пиролизному газу до 0,6 
Расход топлива на нагрев сырья т/час до 0,0625 
Установленная мощность электропитания, кВт 35 
Напряжение питания , В 380 
Напряжение цитания , В 50 
Масса установки ,кг ,не более 28000 
Высота установки ,м, не более 5,6 

 

                   

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 133 

 

4. Комплектность. 
1. Скрубер мокрой очистки - 2 шт 

2. Адсорбер насадочный мокрой очистки - 1 шт 

3. Трубная обвязка - 1 комплект 

4. Вентилятор пиролизных газов с частотным регулятором - 1 шт 

5. Малый ресивер со сбросными пиролизными факелами - 1 шт 

6. Тигли пиролизные с термоизолированными крышками - 2 шт 

7. Коллектор пиролизных газов - 1 шт 

8. Задвижки шиберные - 1 комплект 

9. Задвижки поворотные - 1 комплект 

10. Сбросной факел - 1 шт. 
11. Дымосос отработанных газов - 2 шт 

12. Газоход отработанных газов - 1 комплект 

13. Насос перекачки реагента - 1 шт 

14. Площадка обслуживания установки - 1 комплект 

15. Щит управления основной - 1 шт 

16. Щит управления горелками - 1 шт 

17. КИП и А - 1 комплект 

18. Горелки универсальные - 8 шт. 
19. Заградительные ограждения - 1 комплект 

20. Бак топливный - 1 шт. 

 

                                       5. Указание мер безопасности. 

Работа установки пиролиза должна осуществляться под постоянным 
наблюдением обслуживающего персонала. Запрещается оставлять работающую 
установку без присмотра. Во избежание аварий и несчастных случаев 
категорически запрещается: 
- запускать и обслуживать установку лицам незнакомым с правилами 
эксплуатации. 
- вносить какие-либо конструктивные изменения в установку «Пиротекс». 

 
6. Подготовка к работе и запуск установки 

 
По окончанию монтажных работ производятся пуско-наладочные 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 134 

работы. К моменту запуска подготавливается на складах одно - двухсуточный 
запас сырья. Все вспомогательные участки должны быть подготовлены к 
работе соответствующим образом и укомплектованы материальными, 
энергетическими и трудовыми ресурсами. 

При первом пуске проверяются все параметры заданной технологии 
указанной в технологическом регламенте по эксплуатации установки 
«Пиротекс». 

7. Техническое обслуживание. 

Два раза в год по пять дней отводится на ремонтно-профилактические 
работы. В этот период установка полностью останавливается, выгружается и 
охлаждается. В ходе ремонтно-профилактических работ осматривается 
внутренняя часть камеры горения печи и внутренней полости тиглей, 
осматриваются все внутренние полости газоходов и оборудование 
газоразделения. Отложения на внутренней поверхности очищаются и  
смываются водными моющими растворами. Осматривается запорно-
регулирующая арматура путём разборки и проверки исправности внутренних 
устройств. Производится осмотр и проверка степени износа рабочих узлов. 
Проверяется состояние уплотнений стыков газоходов, при  
необходимости уплотнения заменяются новыми. 

8. Гарантии изготовителя. 

Изготовитель гарантирует соответствие установки «Пиротекс» 
требования ТУ 3620-002-97792255-2018 при соблюдении условий 
транспортирования, монтажа, хранения и эксплуатации. Гарантийный срок 
эксплуатации установки - 6 месяцев со дня продажи. Срок службы установки 
с момента пуска составляет 6 лет. По истечению срока службы установка 
подлежит замене или диагностике с целью определения остаточного ресурса. 
Предприятие-изготовитель не несёт ответственности и не гарантирует работу 
установки в случае: 
-несоблюдения правил эксплуатации, ухода за установкой -несоблюдения 
технологического регламента. 

9. Сведения о рекламациях. 

Предприятие-изготовитель принимает рекламации и удовлетворяет их 
при соблюдении потребителем всех норм эксплуатации указанных в ТУ. 

Предприятие-изготовитель оставляет за собой право изменения 
конструкции установки для улучшения её работы. 

10. Свидетельство о приёмке. 

Установка по переработке резиносодержащих и пластмассовых отходов 
«Пиротекс» зав. №  ___________  соответствует ТУ 3620-002-97792255-2018 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 135 

 И   признана годной к эксплуатации. Дата изготовления 
 
 
 
                                      11. Учет технических обслуживаний  
 
 
Дата____________________________ 
Вид технологического  
Обслуживания_____________________ 
 
Наработка с начала эксплуатации_________________________ 
Должность выполнившего работы__________________________    
Должность проверяющего работы___________________________ 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 136 

 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 137 

Приложение 8.



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 138 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 139 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 140 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 141 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 142 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 143 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 144 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 145 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 146 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 147 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 148 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 149 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 150 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 151 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 152 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 153 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 154 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 155 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 156 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 157 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 158 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 159 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 160 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 161 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 162 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 163 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 164 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 165 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 166 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 167 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 168 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 169 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 170 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 171 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 172 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 173 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 174 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 175 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 176 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 177 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 178 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 179 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 180 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 181 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 182 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 183 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 184 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 185 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 186 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 187 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 188 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 189 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 190 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 191 

Приложение 9. 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 192 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 193 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 194 

Приложение 10 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 195 

 
 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 196 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 197 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 198 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 199 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 200 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 201 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 202 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 203 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 204 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 205 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 206 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 207 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 208 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 209 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 210 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 211 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 212 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 213 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 214 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 215 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 216 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 217 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 218 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 219 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 220 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 221 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 222 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 223 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 224 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 225 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 226 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 227 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 228 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 229 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 230 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 231 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 232 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 233 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 234 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 235 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 236 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 237 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 238 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 239 

Приложение 11. 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 240 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 241 

Приложение 12. 
Расчёт объёма поверхностного стока (ливневого) с территории рассматриваемого 

объекта (эксплуатация). 
Поверхностный сток формируется из атмосферных осадков (дождевых и талых вод). 
Основным загрязнением территории проектируемого объекта и, как следствие, 

поверхностных вод, является автотранспорт, проезжающий по внутренним проездам. 
Основными примесями, содержащимися в поверхностном стоке с внутренних проездов и 
дорог, являются взвешенные вещества и нефтепродукты. 

Расчет поверхностного стока с проектируемой территории выполняется в 
соответствии с «Рекомендациями по расчету систем сбора, отведения и очистки 
поверхностного стока с селитебных территорий, площадок предприятий и определению 
условий выпуска его в водные объекты», М. ФГУП «НИИ ВОДГЕО», 2006г. 

Среднегодовой объем поверхностных сточных вод в период выпадения дождей, 
таяния снега, определяется по формуле: 

 
где: 
 

МТД WWW ,,  – среднегодовой объем дождевых, талых и поливомоечных вод, м3. 

Поливомоечные работы на объекте не предусмотрены. 

Среднегодовой объем дождевых вод ДW  и талых вод ТW , определяется по формуле 

(5) и (6) п.5.1.2. рекомендаций: 
 
где: 
 

Дh
 – слой осадков за теплый период года, мм; 
 = 362 мм (для г. Калтан) 

Дψ  – общий коэффициент стока дождевых вод, рассчитывается, как средне 

взвешенная величина из частных значений для площадей стока с разным видом поверхности 
и приведен в таблице 17.1; 

Дψ  = 0,3549; 

F – общая площадь стока; 
F = 1,3061 га. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Дh

,МТДГ WWWW ++=

,10
.

FhW ДДД ×××= ψ



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 242 

Таблица 17.1. 

Вид поверхности или 
площади водосбора 

Площадь 
поверхности, Fί 

Доля покрытий 
от общей 

площади стока, 
Fί/F 

Коэффициент 
стока, Ψί 

Fί * Ψί / F 

1 2 3 4 5 
Кровли зданий и 
сооружений 

0,2816 0,2156 0,8 0,1725 

Асфальтовые покрытия 0,0900 0,0689 0,6 0,0413 
Открытые грунтовые 
площадки 

0,9085 0,6956 0,2 0,1391 

Зеленые насаждения и 
газоны 

0,0260 0,0199 0,1 0,0020 

Общая площадь, F 1,3061 1,0000 = 0,3549 

 

ДW  = 10 × 362 × 0,3549× 1,3061 = 1677,996 м3/год. 

Среднегодовое количество талых вод составляет: 

 

 

 

hТ – слой осадков за холодный период года, мм; 

hТ = 156 мм (для г. Калтан); 

Тψ  – общий коэффициент стока талых вод для водонепроницаемых покрытий; 

Тψ  = 0,6. 

ТW  = 10 × 156× 0,6 ×1,3061= 1222,51 м3/год 

Общее годовое количество поливомоечных вод МW =0. 

 
Таким образом, общий объем поверхностных сточных вод, формируемых с 

территории объекта, составит: 2900,51 м3/год. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дψ

,10 FhW ТТТ ×××= ψ



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 243 

Приложение 13. 
 

Расчёт годового количества образования отходов. 
 

1. Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 
(исключая крупногабаритный). 

Количество образования мусора бытовых помещений рассчитывается согласно по 
формулам: 

 м3/год; 
 т/год; 

где: 
 - расчетная единица (явочная численность работников предприятия, человек). 

- среднегодовая норма накопления отходов [1]: 

- среднегодовая норма накопления отходов, т. 
Объект образования отходов Расчетные параметры и коэффициенты 

, 
расчет. 

ед. 

, 
м3/расче

т. ед. 

, 
т/расчет. 

ед. 
, 

кг/м3 
, 

м3/год 
, 

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 
Уборка бытовых помещений  11 0,22 0,044 200 2,42 0,484 
ВСЕГО:     2,42 0,484 

 
Накопление данного отхода будет осуществляться в металлических контейнерах 

(3шт.*2,5 м3) на асфальтированной площадке предприятия. 
 

2. Смет с территории предприятия малоопасный. 
Количество мусора, образующегося при уборке территории предприятия (твёрдых 

покрытий), рассчитывается согласно [2] по формуле: 

, т/год; 
где:  

– площадь помещений или территории (твёрдых покрытий), подлежащая уборке, м2; 

– удельная норма образования мусора с 1 м2 помещений или территории, кг/м2. 

Вид отхода Объект образования отходов Расчетные параметры и коэффициенты 

, 
м2 

, 

кг/м2 
, 

т/год 
1 2 3 4 5 

Мусор от уборки 
территории  
(уличный смет) 

Территория предприятия  
с твердым покрытием 

900 5 4,5 

ВСЕГО:    4,5 
 
Накопление данного отхода будет осуществляться в металлических контейнерах 

(3шт.*2,5 м3) на асфальтированной площадке предприятия. 
 

,QnV ⋅=
,mnM ⋅=

n
Q

m

n Q m ρ V M

3
м 10mSМ −⋅⋅=

S

мm

S мm М



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 244 

Отходы очистных сооружений поверхностного стока: 
 
3. Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений. 

Количество образования всплывающей пленки нефтепродуктов от очистки стоков 

определено согласно [3] по следующей формуле: 

),100/1/(10)( 6 ВСCQM последо −⋅−⋅= −  т/год, 

где:  

Q  - годовой расход сточных вод, м3/год; 

доC  - концентрация нефтепродуктов до очистных сооружений, мг/л; 

послеС  - концентрация нефтепродуктов после очистных сооружений, мг/л; 

В  - содержание воды в нефтепродуктах, %, В=80%. 

 

,043,0)100/801/(10)05,03(51,2900 6 =−⋅−⋅= −M  т/год. 

 

4. Осадок очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации 

малоопасный. 

Годовой норматив образования осадка очистных сооружений ливневых стоков 

рассчитывается согласно [3] по формуле: 

),100/1/(10)( 6 ВСCQM последо −⋅−⋅= −  т/год, 

где:  

Q  - годовой расход сточных вод, м3/год; 

доC  - концентрация взвешенных веществ до очистных сооружений, мг/л; 

послеС  - концентрация взвешенных веществ после очистных сооружений, мг/л; 

В  - влажность осадка, %, В=30%. 

,231,1)100/301/(10)3300(51,2900 6 =−⋅−⋅= −M  т/год. 

 

5. Угольные фильтры отработанные, загрязненные нефтепродуктами 

(содержание нефтепродуктов 15 % и более). 

Отаботанный фильтрующий материал образуется в результате замены фильтров на 

очистных сооружениях ливневых стоков.  

Годовой норматив образования отработанного фильтрующего материала, 

рассчитывается по формуле: 

,kmМ ⋅⋅= ρ  т/год 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 245 

где: 

m  - загрузка фильтрата в фильтры очистных сооружений, м3; 

ρ  - плотность, т/м3; 

k  - количество замен фильтрующей загрузки, раз в год (замена производится 2 раза 

в год). 

6,126,15,0 =⋅⋅=М  т/год 

 

6. Светильники со светодиодными элементами в сборе, утратившие 
потребительские свойства. 

Количество отработанных светильников рассчитывается по формулам: 

 шт./год 

 т/год 

где: 

- количество установленных светильников i-ой марки, шт; 

- фактическое количество часов работы светильников i-ой марки, ч/год; 

- эксплуатационный срок службы светильников i-ой марки, час; 

- вес одного светильника i-ой марки, т. 

Вид отхода Расчетные параметры и коэффициенты 

, 
шт. 

, 
ч/год 

, 
ч 

 
г 

, 
шт./год 

, 
т/год 

1 3 4 5 6 7 8 
ДКУ - 100w 35 4320 35 000 2600 5 0,013 
ДВО - 36w     25 4320 40 000 1800 3 0,0054 
ДБП - 18W     20 4320 30 000 490 3 0,0015 
ДПО - 36w     10 4320 35 000 570 2 0,0011 
ВСЕГО:     13 0,021 

 

7. Обтирочный материал, загрязнённый нефтью или нефтепродуктами 

(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %). 

Расчёт норматива промасленной ветоши, образующейся при эксплуатации и 

ремонте технологического оборудования, выполнен в соответствии с [1]. 

Количество промасленной ветоши определяется по формуле: 

)100/1( k

m
M

−
= , т/год, 

где: 

m  - количество сухой ветоши, использованной за год, т/год, m =0,18 т/год; 

,k/tnN iii ⋅Σ=
,ii mNM ⋅Σ=

in

it

ik

im

in it ik
im N М



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 246 

k  - содержание масла в промасленной ветоши, %, k =10,08%. 

2,0
)100/08,101(

18,0
=

−
=M , т/год 

Накопление отхода будет осуществляться в металлическом контейнере (1 м3), 

установленном на бетонированном основании. 

 

8. Спецодежда их натуральных волокон, утратившая потребительские 

свойства, пригодная для изготовления ветоши. 

Годовой норматив образования отходов спецодежды определён исходя из годового 

расхода спецодежды, обусловленного требованиями норм охраны труда и техники 

безопасности на производстве. 

Вид изделия 
Вес изделий Количество 

изделий  
Количество 

образующегося 
отхода, т/год  

𝒎𝒎𝒊𝒊, кг (𝒏𝒏𝒊𝒊, шт) 𝑴𝑴,т/год 
Костюм х/б  1 70 0,07 
Куртка ватная 1 55 0,055 
Ботинки кожаные  2 30 0,06 
Валенки 2 30 0,06 
Брюки х/б  1 55 0,055 
Сапоги кирзовые 2 55 0,11 

Всего: 0,41 

 

Спецодежда после износа используется на предприятии в качестве ветоши. 

 

9. Ткань фильтровальная из полимерных волокон при очистке воздуха 

отработанная. 

Ткань фильтровальная, которая образуется при эксплуатации рукавных фильтров, 

рассчитывается по формуле: 

∑ ⋅⋅⋅= ),0010m( i ii TkM , т/год, 

где: 

im  - масса рукава, кг; 

ik  - количество рукавов, установленных на фильтрах, шт; 

iТ  - периодичность замены рукавов, раз/год (по данным предприятия). 

0,1820,001135,25 =⋅⋅⋅=M , т/год 

Накопление отхода будет осуществляться в металлическом контейнере (1м3) на 

бетонированной площадке предприятия. 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 247 

10. Лом и отходы, содержащие незагрязнённые черные металлы в виде 

изделий, кусков, несортированные. 

Лом и отходы, содержащие незагрязнённые черные металлы в виде изделий, 

кусков, несортированные образуются в результате ремонта технологического 

оборудования предприятия. В результате ремонта технологического оборудования 

предприятия за месяц образуется до 8 т лома черных металлов. 

Количество годового образования лома и отходов, содержащих незагрязненные 

черные металлы в виде изделий, кусков, несортированных, рассчитывается по формуле: 

kM ⋅= iN , т/год 

где: 

iN  - количество образующегося лома в месяц, т/мес; 

ik  - количество месяцев в расчетном периоде, мес. 

96128 =⋅=M  т/год 

Накопление отхода будет осуществляться на открытой асфальтированной 

площадке предприятия. 

 

11. Прочие отходы фильтров и фильтровальных материалов отработанные 

(фильтры очистки топлива установки «Пиротекс» отработанные). 

Отходы фильтров очистки топлива установки «Пиротекс», образующиеся в 

результате замены фильтров топливной системы установки «Пиротекс», рассчитывается 

по формуле: 
610mnN −⋅⋅⋅⋅= kM , т/год 

где: 

N  - количество установок, шт; 

n  - количество установленных топливных фильтров на одной установке, шт; 

m  - вес одного топливного фильтра, г; 

k  - периодичность замены топливных фильтров, раз в год. 

019,0101220042 6 =⋅⋅⋅⋅= −M  т/год 

Накопление отхода будет осуществляться в металлическом контейнере (1 м3), 

установленном на бетонированном основании. 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 248 

12. Отход асбеста в кусковой форме. 

Отходы асбеста в кусковой форме, образующиеся при замене уплотнителя крышки 

тигля из асбеста, рассчитываются по формуле: 
310mnN −⋅⋅⋅⋅= kM , т/год 

где: 

N  - количество установок, шт; 

n  - количество тиглей на одной установке, шт; 

m  - вес одного асбестового уплотнителя, кг; 

k  - периодичность замены асбестовых уплотнителей, раз в год. 

084,010125,321 3 =⋅⋅⋅⋅= −M  т/год 

Накопление отхода будет осуществляться в металлическом контейнере (1 м3), 

установленном на бетонированном основании. 

 

13. Прочие отходы изделий текстильных загрязненные (салфетки 

хлопчатобумажные, загрязненные растворителем). 

Салфетки, хлопчатобумажные, загрязненные растворителем, образующиеся при 

очистке термопар, рассчитываются по формуле: 
610mn −⋅⋅=M , т/год 

где: 

n  - количество хлопчатобумажных салфеток, использованных за год, шт/год; 

m  - вес одной хлопчатобумажной салфетки, загрязненной растворителем, г. 

015,010100015 6 =⋅⋅= −M  т/год 

Накопление отхода будет осуществляться в металлическом контейнере (1 м3), 

установленном на бетонированном основании. 

 

14. Производственные отходы. 

Отходы при пиролизе нефтесодержащих отходов (твердые остатки при пиролизе 

нефтесодержащих отходов) образуются при ремонтно-профилактических работах, в 

результате удаления отложений на внутренней поверхности горения печи, внутренних 

полостей тиглей и газоходов. Произвести расчет годового количества образования отхода 

не представляется возможным в настоящее время, т.к. установка «Пиротекс» является 

новой, ремонтно-профилактические работы не проводились. Утилизировать отход 

планируется путем добавления к основному сырью. 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 249 

Отходы, полученные при очистке газохода и оборудования газоразделения, 

пылевидные осадки, вязкие отложения из сборников утилизируются путем добавления к 

основному сырью. 

 

Расчет выполнен согласно: 

1. Справочные материалы по удельным показателям образования важнейших 

видов отходов производства и потребления. НИЦПУРО, 1996. 

2. Сборник удельных показателей образования отходов производства и 

потребления. Москва, 1999. 

3. Временные методические рекомендации по расчету нормативов 

образования отходов производства и потребления. Санкт-Петербург, 1998. 

 
 

  



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 250 

Приложение 14. 
Расчёт валовых выбросов ЗВ 

Источник выделения № 0001/001 Установка "Пиротекс"(розжиг) 
         
Расчёт выполнен по данным инструментальных замеров 
         

Максимальный выброс загрязняющих частиц поступивших в атмосферу с дымовыми газами 
рассчитывается по формуле 

Мmax = сmax · VН.У*10-3 , г/сек 

         

Протокол 

Оксид 
углерод

а 

Диокси
д азота  

Оксид 
азота  Бенз(а)   пирен 

Диоксид 
серы 

Сажа 
Взвешенны
е вещества 

г/с г/с г/с г/с г/сек г/с г/с 
04-02-123 от 
21.02.2019г. 0,0104 0,1632 0,0265 0,00000002 0,0427 0,0004 0,0005 

04-02-121 от 
21.02.2019г. 0,0115 0,1675 0,0269 0,000000012 0,0441 0,0003 0,0004 

04-01-001 от 
18.02.2019г. 0,0115 0,1637 0,0266 0,00000001 0,0428 0,0003 0,0004 

  

средн. 0,0111 0,165 0,027 0,000000014 0,043 0,0003 0,0004 

макс. 0,012 0,168 0,027 0,00000002 0,0441 0,0004 0,0005 

         

Количество загрязняющих веществ образующихся в течение года рассчитывается по формуле: 

Мср = Мср · Т · 3600 / 106 , т/год 

Т - время работы установки  в год Т = D ·  t, ч/год 600 

D - число дней работы установки  в год дней/год 
300 

t - время работы установки  в сутки час 2 

         

 

Оксид 
углерод

а 

Диокси
д азота  

Оксид 
азота  

Бенз(а)   
пирен 

Диокси
д серы 

Сажа Взвешенны
е вещества 

 

 
т/год т/год т/год т/год т/год т/год т/год 

 

 

0,024 0,356 0,058 
0,0000000

3 
0,093 0,0006 0,0009 

      
 

   
         

Наименование ЗВ (код) г/сек т/год 
Диоксид азота (301) 0,168 0,356 
Оксид азота (304) 0,027 0,058 
Сажа (328) 0,0004 0,0006 
Диоксид серы (330) 0,044 0,093 
Оксид углерода (337) 0,012 0,024 
Бенз/а/пирен (703) 0,00000002 0,00000003 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 251 

Взвешенные вещества (2902) 0,0005 0,0009 
         
Источник выделения № 0001/002 Установка "Пиротекс"(стабильный режим) 
         
Расчёт выполнен по данным инструментальных замеров 
         

Максимальный выброс загрязняющих частиц поступивших в атмосферу с дымовыми газами 
рассчитывается по формуле 

Мmax = сmax · VН.У*10-3 , г/сек 

         

Протокол 

Оксид 
углерод

а 

Диокси
д азота  

Оксид 
азота  Бенз(а)   пирен 

Диоксид 
серы 

Сажа 
Взвешенны
е вещества 

г/с г/с г/с г/с г/сек г/с г/с 
04-02-122 от 
21.02. 2019г. 0,0413 0,1968 0,0323 0,000000014 0,0422 0,0004 0,0005 

04-01-002 от 
13.02.2019г. 0,0412 0,2009 0,0326 0,000000011 0,0432 0,0004 0,0005 

04-02-124 от 
21.02.2019г. 0,0427 0,2166 0,036 0,00000001 0,0477 0,0004 0,0005 

  

средн. 0,0417 0,205 0,034 0,000000012 0,044 0,0004 0,0005 

макс. 0,043 0,217 0,036 0,00000001 0,0477 0,0004 0,0005 

         

Количество загрязняющих веществ образующихся в течение года расчитывается по формуле: 

Мср = Мср · Т · 3600 / 106 , т/год 

Т - время работы установки  в год Т = D ·  t, ч/год 6450 

D - число дней работы установки  в год дней/год 
300 

t - время работы установки  в сутки час 21,5 

        
   

 

Оксид 
углерод

а 

Диокси
д азота  

Оксид 
азота  

Бенз(а)   
пирен 

Диокси
д серы 

Сажа Взвешенны
е вещества 

 

 
т/год т/год т/год т/год т/год т/год т/год 

 

 

0,968 4,760 0,789 
0,0000002

8 
1,022 0,0093 0,0116 

      
 

   
         

Наименование ЗВ (код) г/сек т/год 
Диоксид азота (301) 0,217 4,760 
Оксид азота (304) 0,036 0,789 
Сажа (328) 0,0004 0,0093 
Диоксид серы (330) 0,048 1,022 
Оксид углерода (337) 0,043 0,968 
Бенз/а/пирен (703) 0,00000001 0,00000028 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 252 

Взвешенные вещества (2902) 0,0005 0,0116 
         

         Источник загрязнения  № 0002 
   Источник выделения  № 0002/01 Помольная система 

                     Расчет валовых выбросов загрязняющих веществ произведен по инструментальным замерам 

Максимальный выброс загрязняющих частиц поступивших в атмосферу рассчитывается по 
формуле: 

Мmax = сmax · VН.У*10-3 , г/сек 

         

Протокол 
Взвешенные вещества 

    г/с 
    04-02-117 от 

13.02. 2019г. 0,0224 

    04-02-119 от 
21.02.2019г. 0,023 

    04-02-120 от 
21.02.2019 г. 0,0305 

          

средн. 0,0253 

    
макс. 0,031 

    

         
Количество загрязняющих веществ образующихся в течение года рассчитывается по формуле: 

Мср = Мср · Т · 3600 / 106 , т/год 

Т - время работы установки  в год Т = D ·  t, ч/год 3600 

D - число дней работы установки  в год дней/год 300 

t - время работы установки  в сутки час 12 

Количество загрязняющих веществ 
образующихся в течение года  т/год 0,328 

         Наименование ЗВ (код) г/сек т/год 
Взвешенные вещества (2902) 0,031 0,328 

 

 

 

 

 
Источник загрязнения N 6001, 
Источник выделения N 6001/01, Слив  масла 
 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 253 

Расчет ведется согласно "Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу из резервуаров". Казань, Новополоцк 1997,1999 с учетом п.1.6.2. "Методического 
пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферу". 
(Дополненного и переработанного). CПб, НИИ Атмосфера, 2012 
 
Нефтепродукт, NP = Масла 
Климатическая зона, KZ = 2 
Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил.12), C = 0.324 
Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил.12), YY = 0.2 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 400 
Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил.12), YYY = 0.2 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 400 
Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 25 
Максимальная продолжительность закачки в течение 20 мин, мин, TC = 20 
Коэффициент(Прил.12), KNP = 0.00027 
Режим эксплуатации:"мерник", ССВ - отсутствуют 
Объем одного резервуара данного типа (м3), VI = 100 
Количество резервуаров данного типа, NR = 1 
Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 
Категория веществ:А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты при температуре 
закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха 
Конструкция резервуаров:Наземный горизонтальный 
Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил.8), KPM = 1 
Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил.8), KPSR = 0.7 
Количество выделяющихся паров бензинов автомобильных при хранении в одном 
резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.22 
GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.22 · 0.00027 · 1 = 0.0000594  
Коэффициент Kpsr = sum((Kpsr(i)*V(i)*Nr(i))/(V(i)*Nr(i))), KPSR = 0.7 
Коэффициент, KPMAX = 1 
Общий объем резервуаров, м3, V = 100 
Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.0000594 
Максимальный из разовых выброс, г/с, G = C · KPMAX · VC / 3600 · TC / 20 = 0.324 · 1 · 25 / 3600 · 20 
/ 20 = 0.00225 

Среднегодовые выбросы, т/год, M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-6  + GHR = (0.2 ·  400 + 0.2 

· 400) · 1 · 10  -6  + 0.0000594 = 0.0002194 
 
Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) 
 
Концентрация ЗВ в парах, (% масс):(Прил.14), CI = 100 
Среднегодовые выбросы, т/год, _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.0002194 / 100 = 0.0002194 
Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = CI · G / 100 = 100 · 0.0054 / 100 = 0.0054 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, 

цилиндровое и др.) 
0.00225 0.0002194 

 
 
Источник загрязнения N 6002, 
Источник выделения N 6002/001, Резервуар  для хранения печного топлива 
 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 254 

    Список литературы 
1. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 
резервуаров", Казань, Новополоцк. 1997,1999г. 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное). CПб, НИИ Атмосфера, 2012 
 
Нефтепродукт, NP = Печное топливо 
Климатическая зона, KZ = 2 
Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил.12), C = 6.12 
Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил.12), YY = 2.6 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 300 
Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил.12), YYY = 4.8 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 300 
Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 0.4 
Максимальная продолжительность закачки в течение 20 мин, мин, TC = 20 
Коэффициент(Прил.12), KNP = 0.005 
Режим эксплуатации:"мерник", ССВ - отсутствуют 
Объем одного резервуара данного типа (м3), VI = 1 
Количество резервуаров данного типа, NR = 1 
Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 
 
Категория веществ: А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты при 
температуре закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха 
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 
Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил.8), KPM = 0.9 
Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил.8), KPSR = 0.63 
Количество выделяющихся паров бензинов автомобильных при хранении в одном 
резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.22 
GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.22 · 0.005 · 1 = 0.0011  
Коэффициент Kpsr = sum((Kpsr(i)*V(i)*Nr(i))/(V(i)*Nr(i))), KPSR = 0.63 
Коэффициент, KPMAX = 0.9 
Общий объем резервуаров, м3, V = 1 
Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.0011 
Максимальный из разовых выброс, г/с, G = C · KPMAX · VC / 3600 · TC / 20 = 6.12 · 0.9 · 0.4 / 3600 · 
20 / 20 = 0.000612 

Среднегодовые выбросы, т/год, M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-6  + GHR = (2.6 · 300 + 4.8 

· 300) · 0.9 · 10  -6  + 0.0011 = 0.0031 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-С19 (Углеводороды предельные С12-С19; растворитель РПК-265П и 
др.) /в пересчете на суммарный органический углерод/ 
 
Концентрация ЗВ в парах, (% масс):(Прил.14), CI = 100 
Среднегодовые выбросы, т/год, _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.0031 / 100 = 0.0031 
Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = CI · G / 100 = 100 · 0.000612 / 100 = 0.000612 
 
С учётом работы 2- установок среднегодовые выбросы составят: М = 0,0031 * 2 = 0,0062 т/год 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Алканы С12-С19 (Углеводороды предельные С12-С19; 0.000612 0.0062 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 255 

растворитель РПК-265П и др.) /в пересчете на суммарный 
органический углерод/ 

 
 
Источник загрязнения N 6003, 
Источник выделения N 6003/001, Доставка сырья 
 
1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике проведения 
инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных 
предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 
 
2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ  в атмосферу для баз дорожной техники".М,1998.п.2. 
 
3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух", C-Пб, 2012 
______________________________________________________________________ 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2  = 0.8 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno  = 0.13 

______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 2.1 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr = 30 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp  = 22 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течение 30 мин, N'к  = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk  = 1 

Среднее расчетное количество машин, работающих на территории в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1n  = 0.3 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, t'xx  = 10 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2n  = 0.3 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, txx  = 10 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1  = 0.3 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2  = 0.3 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 8.37 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.2.9), mxxiк  = 2.9 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 256 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + 

mxxiк  · t'xx  = 8.37 · 0.3 + 1.3 · 8.37 · 0.3 + 2.9 · 10 = 34.8  

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 34.8 · 1 · 22 · 10  -6  = 0.000766 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · 

L2n  + mxxiк  · txx  = 8.37 · 0.3 + 1.3 · 8.37 · 0.3 + 2.9 · 10 = 34.8 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 34.8 · 1 / 1800 = 0.01933 

 
Примесь: 2732 Керосин 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 1.17 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.45 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + 

mxxiк  · t'xx  = 1.17 · 0.3 + 1.3 · 1.17 · 0.3 + 0.45 · 10 = 5.31  

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 5.31 · 1 · 22 · 10  -6  = 0.0001168 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · 

L2n  + mxxiк  · txx  = 1.17 · 0.3 + 1.3 · 1.17 · 0.3 + 0.45 · 10 = 5.31 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 5.31 · 1 / 1800 = 0.00295 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 4.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + 

mxxiк  · t'xx  = 4.5 · 0.3 + 1.3 · 4.5 · 0.3 + 1 · 10 = 13.1  

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 13.1 · 1 · 22 · 10  -6  = 0.000288 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · 

L2n  + mxxiк  · txx  = 4.5 · 0.3 + 1.3 · 4.5 · 0.3 + 1 · 10 = 13.1  

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 13.1 · 1 / 1800 = 0.00728 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = kno2  · Miк  = 0.8 · 0.000288 = 0.0002304 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = kno2  · Giк  = 0.8 · 0.00728 = 0.00582 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
 
Валовый выброс, т/год, Mno  = kno  · Miк  = 0.13 · 0.000288 = 0.00003744 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = kno  · Giк  = 0.13 · 0.00728 = 0.000946 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 257 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.45 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.04 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + 

mxxiк  · t'xx  = 0.45 · 0.3 + 1.3 · 0.45 · 0.3 + 0.04 · 10 = 0.71  

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 0.71 · 1 · 22 · 10  -6  = 0.00001562 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · 

L2n  + mxxiк  · txx  = 0.45 · 0.3 + 1.3 · 0.45 · 0.3 + 0.04 · 10 = 0.71 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 0.71 · 1 / 1800 = 0.0003944 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.873 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + 

mxxiк  · t'xx  = 0.873 · 0.3 + 1.3 · 0.873 · 0.3 + 0.1 · 10 = 1.602 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 1.602 · 1 · 22 · 10  -6  = 0.00003524 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · 

L2n  + mxxiк  · txx  = 0.873 · 0.3 + 1.3 · 0.873 · 0.3 + 0.1 · 10 = 1.602  

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 1.602 · 1 / 1800 = 0.00089 

_____________________________________________________________________ 
Расчетный период: Теплый период  (t>5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 14.2 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr = 30 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp  = 55 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течение 30 мин, N'к  = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk  = 1 

Среднее расчетное количество машин, работающих на территории в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1n  = 0.3 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, t'xx  = 10 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2n  = 0.3 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, txx  = 10 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1  = 0.3 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 258 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2  = 0.3 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 7.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.2.9), mxxiк  = 2.9 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + 

mxxiк  · t'xx  = 7.5 · 0.3 + 1.3 · 7.5 · 0.3 + 2.9 · 10 = 34.2  

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 34.2 · 1 · 55 · 10  -6  = 0.00188 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · 

L2n  + mxxiк  · txx  = 7.5 · 0.3 + 1.3 · 7.5 · 0.3 + 2.9 · 10 = 34.2  

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 34.2 · 1 / 1800 = 0.019 

 
Примесь: 2732 Керосин 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 1.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.2.9), mxxiк  = 0.45 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + 

mxxiк  · t'xx  = 1.1 · 0.3 + 1.3 · 1.1 · 0.3 + 0.45 · 10 = 5.26  

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 5.26 · 1 · 55 · 10  -6  = 0.0002893 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · 

L2n  + mxxiк  · txx  = 1.1 · 0.3 + 1.3 · 1.1 · 0.3 + 0.45 · 10 = 5.26  

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 5.26 · 1 / 1800 = 0.00292 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 4.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.2.9), mxxiк  = 1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + 

mxxiк  · t'xx  = 4.5 · 0.3 + 1.3 · 4.5 · 0.3 + 1 · 10 = 13.1  

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 13.1 · 1 · 55 · 10  -6  = 0.00072 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · 

L2n  + mxxiк  · txx  = 4.5 · 0.3 + 1.3 · 4.5 · 0.3 + 1 · 10 = 13.1  

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 13.1 · 1 / 1800 = 0.00728 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 259 

Валовый выброс, т/год, Mno2  = kno2  · Miк  = 0.8 · 0.00072 = 0.000576 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = kno2  · Giк  = 0.8 · 0.00728 = 0.00582 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
 
Валовый выброс, т/год, Mno  = kno  · Miк  = 0.13 · 0.00072 = 0.0000936 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = kno  · Giк  = 0.13 · 0.00728 = 0.000946 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.04 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + 

mxxiк  · t'xx  = 0.4 · 0.3 + 1.3 · 0.4 · 0.3 + 0.04 · 10 = 0.676  

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 0.676 · 1 · 55 · 10  -6  = 0.0000372 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · 

L2n  + mxxiк  · txx  = 0.4 · 0.3 + 1.3 · 0.4 · 0.3 + 0.04 · 10 = 0.676 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 0.676 · 1 / 1800 = 0.0003756 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.78 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + 

mxxiк  · t'xx  = 0.78 · 0.3 + 1.3 · 0.78 · 0.3 + 0.1 · 10 = 1.538  

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 1.538 · 1 · 55 · 10  -6  = 0.0000846 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · 

L2n  + mxxiк  · txx  = 0.78 · 0.3 + 1.3 · 0.78 · 0.3 + 0.1 · 10 = 1.538 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 1.538 · 1 / 1800 = 0.000854 

 
______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Холодный период  (t<-5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -12.9 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr = 30 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp  = 55 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течение 30 мин, N'к  = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk  = 1 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 260 

Среднее расчетное количество машин, работающих на территории в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1n  = 0.3 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, t'xx  = 10 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2n  = 0.3 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, txx  = 10 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1  = 0.3 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2  = 0.3 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 9.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 2.9 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + 

mxxiк  · t'xx  = 9.3 · 0.3 + 1.3 · 9.3 · 0.3 + 2.9 · 10 = 35.4  

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 35.4 · 1 · 55 · 10  -6  = 0.001947 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · 

L2n  + mxxiк  · txx  = 9.3 · 0.3 + 1.3 · 9.3 · 0.3 + 2.9 · 10 = 35.4  

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 35.4 · 1 / 1800 = 0.01967 

 
Примесь: 2732 Керосин 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 1.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.45 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + 

mxxiк  · t'xx  = 1.3 · 0.3 + 1.3 · 1.3 · 0.3 + 0.45 · 10 = 5.4  

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 5.4 · 1 · 55 · 10  -6  = 0.000297 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · 

L2n  + mxxiк  · txx  = 1.3 · 0.3 + 1.3 · 1.3 · 0.3 + 0.45 · 10 = 5.4  

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 5.4 · 1 / 1800 = 0.003 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 4.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + 

mxxiк  · t'xx  = 4.5 · 0.3 + 1.3 · 4.5 · 0.3 + 1 · 10 = 13.1  

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 13.1 · 1 · 55 · 10  -6  = 0.00072 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 261 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · 

L2n  + mxxiк  · txx  = 4.5 · 0.3 + 1.3 · 4.5 · 0.3 + 1 · 10 = 13.1  

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 13.1 · 1 / 1800 = 0.00728 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = kno2  · Miк  = 0.8 · 0.00072 = 0.000576 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = kno2  · Giк  = 0.8 · 0.00728 = 0.00582 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
 
Валовый выброс, т/год, Mno  = kno  · Miк  = 0.13 · 0.00072 = 0.0000936 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = kno  · Giк  = 0.13 · 0.00728 = 0.000946 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.04 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + 

mxxiк  · t'xx  = 0.5 · 0.3 + 1.3 · 0.5 · 0.3 + 0.04 · 10 = 0.745  

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 0.745 · 1 · 55 · 10  -6  = 0.000041 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · 

L2n  + mxxiк  · txx  = 0.5 · 0.3 + 1.3 · 0.5 · 0.3 + 0.04 · 10 = 0.745 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 0.745 · 1 / 1800 = 0.000414 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.97 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.1 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + 

mxxiк  · t'xx  = 0.97 · 0.3 + 1.3 · 0.97 · 0.3 + 0.1 · 10 = 1.67  

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 1.67 · 1 · 55 · 10  -6  = 0.0000919 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · 

L2n  + mxxiк  · txx  = 0.97 · 0.3 + 1.3 · 0.97 ·  0.3 + 0.1 · 10 = 1.67 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 1.67 · 1 / 1800 = 0.000928 

 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 262 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.00582 0.0013824 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000946 0.00022464 
0328 Углерод (Сажа) 0.000414 0.00009382 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.000928 0.00021174 
0337 Углерод оксид 0.01967 0.004593 
2732 Керосин 0.003 0.0007031 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период при температуре -13 градусов C 
 
Источник загрязнения N 6004, 
Источник выделения N 6004/001, Вывоз готовой продукции 
 
______________________________________________________________________ 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2  = 0.8 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno  = 0.13 

______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 2.1 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr = 30 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Бензин А-76, АИ-92 
Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp  = 61 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течение 30 мин, N'к  = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk  = 1 

Среднее расчетное количество машин, работающих на территории в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1n  = 0.3 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, t'xx  = 10 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2n  = 0.3 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, txx  = 10 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1  = 0.3 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2  = 0.3 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 25.65 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.2.9), mxxiк  = 4.5 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + 

mxxiк  · t'xx  = 25.65 · 0.3 + 1.3 · 25.65 · 0.3 + 4.5 · 10 = 62.7  

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 62.7 · 1 · 61 · 10  -6  = 0.003825 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 263 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · 

L2n  + mxxiк  · txx  = 25.65 · 0.3 + 1.3 · 25.65 · 0.3 + 4.5 · 10 = 62.7  

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 62.7 · 1 / 1800 = 0.0348 

 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 3.15 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.2.9), mxxiк  = 0.4 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + 

mxxiк  · t'xx  = 3.15 · 0.3 + 1.3 · 3.15 · 0.3 + 0.4 · 10 = 6.17  

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 6.17 · 1 · 61 · 10  -6  = 0.000376 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · 

L2n  + mxxiк  · txx  = 3.15 · 0.3 + 1.3 · 3.15 · 0.3 + 0.4 · 10 = 6.17 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 6.17 · 1 / 1800 = 0.00343 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.6 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.2.9), mxxiк  = 0.05 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + 

mxxiк  · t'xx  = 0.6 · 0.3 + 1.3 · 0.6 · 0.3 + 0.05 · 10 = 0.914  

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 0.914 · 1 · 61 · 10  -6  = 0.0000558 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · 

L2n  + mxxiк  · txx  = 0.6 · 0.3 + 1.3 · 0.6 · 0.3 + 0.05 · 10 = 0.914 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 0.914 · 1 / 1800 = 0.000508 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = kno2  · Miк  = 0.8 · 0.0000558 = 0.0000446 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = kno2  · Giк  = 0.8 · 0.000508 = 0.000406 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
 
Валовый выброс, т/год, Mno  = kno  · Miк  = 0.13 · 0.0000558 = 0.00000725 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = kno  · Giк  = 0.13 · 0.000508 = 0.000066 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 264 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.099 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.2.9), mxxiк  = 0.012 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + 

mxxiк  · t'xx  = 0.099 · 0.3 + 1.3 ·  0.099 · 0.3 + 0.012 · 10 = 0.1883  

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 0.1883 · 1 · 61 · 10  -6  = 0.00001149 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · 

L2n  + mxxiк  · txx  = 0.099 · 0.3 + 1.3 · 0.099 · 0.3 + 0.012 · 10 = 0.1883  

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 0.1883 · 1 / 1800 = 0.0001046 

 
______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Теплый период  (t>5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 14.2 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr = 30 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Бензин А-76, АИ-92 
Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp  = 153 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течение 30 мин, N'к  = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk  = 1 

Среднее расчетное количество машин, работающих на территории в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1n  = 0.3 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, t'xx  = 10 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2n  = 0.3 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, txx  = 10 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1  = 0.3 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2  = 0.3 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 22.7 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.2.9), mxxiк  = 4.5 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + 

mxxiк  · t'xx  = 22.7 · 0.3 + 1.3 · 22.7 · 0.3 + 4.5 · 10 = 60.7  

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 60.7 · 1 · 153 · 10  -6  = 0.00929 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 265 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · 

L2n  + mxxiк  · txx  = 22.7 · 0.3 + 1.3 · 22.7 · 0.3 + 4.5 · 10 = 60.7 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 60.7 · 1 / 1800 = 0.0337 

 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 2.8 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.4 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + 

mxxiк  · t'xx  = 2.8 · 0.3 + 1.3 · 2.8 · 0.3 + 0.4 · 10 = 5.93  

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 5.93 · 1 · 153 · 10  -6  = 0.000907 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · 

L2n  + mxxiк  · txx  = 2.8 · 0.3 + 1.3 · 2.8 · 0.3 + 0.4 · 10 = 5.93  

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 5.93 · 1 / 1800 = 0.003294 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.6 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.05 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + 

mxxiк  · t'xx  = 0.6 · 0.3 + 1.3 · 0.6 · 0.3 + 0.05 · 10 = 0.914  

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 0.914 · 1 · 153 · 10  -6  = 0.0001398 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · 

L2n  + mxxiк  · txx  = 0.6 · 0.3 + 1.3 · 0.6 · 0.3 + 0.05 · 10 = 0.914 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 0.914 · 1 / 1800 = 0.000508 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = kno2  · Miк  = 0.8 · 0.0001398 = 0.0001118 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = kno2  · Giк  = 0.8 · 0.000508 = 0.000406 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
 
Валовый выброс, т/год, Mno  = kno  · Miк  = 0.13 · 0.0001398 = 0.00001817 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = kno  · Giк  = 0.13 · 0.000508 = 0.000066 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 266 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.09 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.012 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + 

mxxiк  · t'xx  = 0.09 · 0.3 + 1.3 · 0.09 · 0.3 + 0.012 · 10 = 0.182 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 0.182 · 1 · 153 · 10  -6  = 0.00002785 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · 

L2n  + mxxiк  · txx  = 0.09 · 0.3 + 1.3 · 0.09 · 0.3 + 0.012 · 10 = 0.182  

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 0.182 · 1 / 1800 = 0.0001011 

 
______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Холодный период  (t<-5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -12.9 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr = 30 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Бензин А-76, АИ-92 
Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp  = 151 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течение 30 мин, N'к  = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk  = 1 

Среднее расчетное количество машин, работающих на территории в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1n  = 0.3 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, t'xx  = 10 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2n  = 0.3 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, txx  = 10 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1  = 0.3 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2  = 0.3 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 28.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 4.5 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + 

mxxiк  · t'xx  = 28.5 · 0.3 + 1.3 · 28.5 · 0.3 + 4.5 · 10 = 64.7  

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 64.7 · 1 ·  151 · 10  -6  = 0.00977 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · 

L2n  + mxxiк  · txx  = 28.5 · 0.3 + 1.3 · 28.5 · 0.3 + 4.5 · 10 = 64.7 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 64.7 · 1 / 1800 = 0.03594 

 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 267 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 3.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.4 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + 

mxxiк  · t'xx  = 3.5 · 0.3 + 1.3 · 3.5 · 0.3 + 0.4 · 10 = 6.42  

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 6.42 · 1 · 151 · 10  -6  = 0.00097 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · 

L2n  + mxxiк  · txx  = 3.5 · 0.3 + 1.3 · 3.5 · 0.3 + 0.4 · 10 = 6.42  

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 6.42 · 1 / 1800 = 0.00357 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.6 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.05 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + 

mxxiк  · t'xx  = 0.6 · 0.3 + 1.3 · 0.6 · 0.3 + 0.05 · 10 = 0.914  

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 0.914 · 1 · 151 · 10  -6  = 0.000138 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · 

L2n  + mxxiк  · txx  = 0.6 · 0.3 + 1.3 · 0.6 · 0.3 + 0.05 · 10 = 0.914 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 0.914 · 1 / 1800 = 0.000508 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = kno2  · Miк  = 0.8 · 0.000138 = 0.0001104 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = kno2  · Giк  = 0.8 · 0.000508 = 0.000406 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
 
Валовый выброс, т/год, Mno  = kno  · Miк  = 0.13 · 0.000138 = 0.00001794 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = kno  · Giк  = 0.13 · 0.000508 = 0.000066 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.11 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.012 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + 

mxxiк  · t'xx  = 0.11 · 0.3 + 1.3 · 0.11 · 0.3 + 0.012 · 10 = 0.196 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 268 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 0.196 · 1 · 151 · 10  -6  = 0.0000296 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · 

L2n  + mxxiк  · txx  = 0.11 · 0.3 + 1.3 · 0.11 · 0.3 + 0.012 · 10 = 0.196  

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 0.196 · 1 / 1800 = 0.0001089 

 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.000406000 0.000266800 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000066000 0.000043360 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.000108900 0.000068940 
0337 Углерод оксид 0.035940000 0.022885000 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ 
0.003570000 0.002253000 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период при температуре -13 градусов C 



Оценка воздействия на окружающую среду ООО «КЭК+» 

ООО «ГринПроджектГрупп» 269 

 
Приложение 15. 

Параметры выбросов ЗВ; Перечень 3В; Перечень ЗВ, дающих наибольшие вклады (два режима) 
 
 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета загрязнения атмосферы (существующее положение) 
 
Калтан, ООО "Кузнецкэкология+" 
 Источник выделения 

Наименование 
источника 
выброса 

вредных веществ 

     Параметры газовозд.смеси 
на выходе из источника 

выброса 

Координаты по карте-схеме, м Ширина 

Наименование 
газоочистных 
установок 

 
 загрязняющих К-во      площад-  
 веществ ист. Номер Номер Высота Диаметр  ного Коэфф. 

Цех, участок  под ист. ре- источ- трубы,        источ- обеспеч. 
   Кол-во одним выб- жима ника м ско- Объем на Темпе-     ника,м газо- 

 Наименова-
ние 

К-во, часов номе- ро- (ста- выбро-  рость, 1 трубу, ратура X1 Y1 X2 Y2  очисткой 
 шт работы ром, са дии) са, м  м/с м3/c оС      % 

   в шт.  выб-            
Номер Наименование   в год   роса            

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 
Производственный корпус 

  Установка " 1 600 Дымовая труба 1 0001 1 19 0.25 7.33 0.36 20.4 595 561    Скруббер мокрой  
  Пиротекс" (                 очистки;  
  розжиг)                  100 

                     
                     

                     
                    100 

                     
001  Установка " 1 6450 Дымовая труба 1 0001 1 19 0.25 7.43 0.3647 28 595 561    Скруббер мокрой  

  Пиротекс" (                 очистки;  
  стабильный                  100 

  режим)                   
                     

                     
                    100 

                     
Помольное отделение 

002  Помольная 1 3600 Вентвыброс 1 0002 1 12.8 0.25 16.77 0.8226 12.8 595 587    Рукавные фильтры; 100 
  система                   

Открытый маслосклад 
003  Слив масла 1 35 Неорганизованный 1 6001 1 3     566 488 566 518 5   

     ист.                
Хранение печного топлива 

004  Резервуар 1 1807 Неорганизованный 1 6002 1 1     565 546 565 546 1   
  для печного   ист.                

  топлива                   
Движение автотранспорта 

005  Доставка 1 132 Неорганизованный 1 6003 1 5     573 522 573 542 1   
  сырья   ист.                

                     
                     
                     
                     
  Вывоз 1 365 Неорганизованный 1 6004 1 5     571 465 571 495 1   

  готовой   ист.                
  продукции                   
                     